
zpravodaj

Proč se honíme???

Bohatý továrník se na dovo-

lené u moře díval na rybáře,

který seděl pohodlně vedle

svého člunu. „Proč nechy-

táte ryby“ zeptal se. „Pro-

tože dnes jsem jich již

nachytal dost“ odpověděl

rybář. „Vy nechytáte víc,

než potřebujete?“ ptal se

bohatý muž dále. „Co bych

s nimi dělal“ odpoví rybář.

„Mohl byste více vydělat

a potom si koupit lepší člun,

abyste mohl plout dále

a ulovit ještě více ryb“ radí

továrník. „A co potom?“

ptá se rybář. „Potom byste

si mohl koupit nylonové sítě

a potom ulovit ještě více ryb

a vydělat ještě více peněž.

Za nějaký čas byste mohl

mít celou flotilu a byl byste

bohatý jako já“ rozvíjí teo-

rie továrník. Rybář se ptá:

„A co bych dělal potom?“.

Továrník na to: „Potom

byste si užíval života“. „A co

myslíte, že právě dělám“

odpověděl rybář a klidně se

zadíval na moře. 

Vamberecký

4. 2009



Velikonoční jarmark
14. března se konal v Městském klubu Sokolovna tradiční ve-

likonoční jarmark. Původně byl plánován na pozdější termín,

týden před Velikonocemi, ale jelikož se v tomto termínu

uskuteční jarmarky na mnoha dalších místech, přehodnotili

pořadatelé původní záměr. Toto rozhodnutí bylo ku pro-

spěchu. Vamberk tak navštívilo nejvíce prodejců za po-

slední roky, a to i s jiným sortimentem než doposud.

Příchozí mohli poprvé zhlédnout výrobky z drátu, nechat si

zhotovit keramické jmenovky a jiné originální předměty,

které se nedají zakoupit v běžných obchodech. O jarní vý-

zdobu se postaralo květinářství Ivety Walterové, které tímto

děkujeme. Nechyběla ani ochutnávka tradičních velikonočních

lahůdek.                                                               Z. Freivaldová

Foto: Václav Matějka

Ostatní foto: Ing. Zdeněk Fabiánek
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Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 52.
zasedání dne 18. února 2009 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 51.

2) Bere na vědomí informaci o činnosti

Městského klubu Sokolovna.

3) Bere na vědomí informaci o přípravě

na činnost Informačního centra při

Městské knihovně.

4) Schvaluje použití znaku města Vam-

berk na pohlednicích města.

5) Projednala stanovisko k závadám

zjištěným při kontrole vodovodů

a rozhodla přednostně odstranit zá-

vady ohrožující bezpečnost obsluhy

(žebříky) a zabezpečující objekty

(okna, dveře).

6) Vzala na vědomí Oznámení spo-

lečného jednání o návrhu změny

č. 7 ÚP města Rychnov nad Kněž-

nou dne 24. 02. 2009 v 9.00 hodin

na Městském úřadě Rychnov nad

Kněžnou.

7) Projednala Koordinační dohodu

mezi Policií ČR, OO Vamberk a

městem Vamberk a pověřila staro-

stu jejím podpisem.

8) Jmenuje sl. Veroniku Příhodovou

členkou komise pro umisťování ob-

čanů do Pečovatelské služby.

9) Projednala zápis z komise ŽP ze dne

28.01.2009 a schvaluje jej.

10) Vzala na vědomí sdělení ředitele

firmy Vambekon, s. r. o., ohledně

zábradlí v ulici Voříškova a spojce

ulic Pekelská s Žižkovou a k au-

tobusové zastávce v ulici Janáč-

kova a uložila mu ve spolupráci

s odborem SMRM akce připravit

a realizovat.

11) Rozhodla na základě žádosti při-

spět Divadelního spolku Zdobni-

čan na činnost v roce 2009

částkou 20.000,-- Kč.

12) Projednala Protokol z kontroly

Krajské hygienické stanice, Hra-

dec Králové v základní škole

a uložila pracovnici odboru

SMRM navrhnout způsob

opravy poškozených parketo-

vých podlah.

13) Rozhodla zveřejnit záměr pro-

deje pozemku p. č. 1040 pod ga-

ráží ve vlastnictví žadatele a dopo-

ručila zastupitelstvu města pro-

dej schválit.

14) Stanovila prodejní cenu publikace

o J. V. H. Voříškovi „Škoda, že

zemřel tak mlád“ ve výši 35,- Kč.

15) Vzala na vědomí informaci leto-

pisecké komise o odsouhlasení

zápisů v kronikách za roky 2003

až 2007.

16) Vzala na vědomí informaci sta-

rosty o jednání se zástupci MŽP,

MZe, ČIŽP a SFŽP ve věci vý-

stavby nové ČOV ve Vamberku,

které se uskutečnilo dne 13.02.

2009.

Rada města Vamberk se na svém 53.
zasedání dne 4. března 2009 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 52.

2) Rozhodla o přezkoumání rozhodnutí

MZe ČR ve věci úpravy práv a po-

vinností města Vamberk a společ-

nosti PREMIER SERVIS, s. r. o..

3) Schválila Ceny při prodeji a proná-

jmu pozemků a pronájmu nemovi-

tostí podle „Kritérií“ pro rok 2009 a

uložila nové ceny zveřejnit ve Vam-

bereckém zpravodaji.

4) Vzala na vědomí poděkování spo-

lečnosti KOMPAKT, spol. s  r. o. za

spolupráci při realizaci projektu

„Sociální automobil“ Renault

Kangoo pro Český červený kříž

Rychnov nad Kněžnou a uložila

místostarostce o akci informovat ve

Vambereckém zpravodaji.

5) Vyhověla žádosti TJ Sokol Kerhar-

tice o bezplatné umístění 20 ks pou-

tačů ve městě od     01.06.2009 do

04.07.2009 na akci Novohradská

sedmdesátka, memoriál Ing. Fran-

tiška Mejdra s podmínkou, že

budou po tomto datu poutače od-

straněny.

6) Vzala na vědomí informaci Policie

ČR o Reorganizaci policie ve Vý-

chodočeském kraji a uložila mís-

tostarostce o změnách a důležitých

telefonních číslech informovat ob-

čany města ve Vambereckém zpra-

vodaji.                              

7) Rozhodla částečně vyhovět společ-

nosti EMAUZY ČR o finanční přís-

pěvek na rok 2009. Z požadované

částky 98.270,-- Kč na klientodny

města rozhodla uvolnit částku

15.000,-- Kč.

8) Rozhodla vyhovět žádosti Oddílu

orientačního běhu Vamberk o povo-

lení sportovní akce dne 30.05.2009

v prostoru u chaty Vyhlídka a ulo-

žila starostovi města zajistit ve spo-

lupráci s SDH cisternu s pitnou

vodou pro rychlé omytí závodníků

po akci.

9) Schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě

o přenesené správě veřejného a

slavnostního osvětlení a pověřuje

starostu jeho podpisem.

10) Vzala na vědomí poděkování Mys-

liveckého sdružení Letná Vamberk

o. s. za příspěvek na činnost v roce

2008 a jeho vyúčtování. Rozhodla

předat nabídku na uspořádání osvě-

tových akcí o okolní přírodě a mys-

livosti ředitelkám MŠ a ZŠ a

pověřila starostu zastupováním

města na Výroční členské schůzi

mysliveckého sdružení.

11) Schválila zveřejnění žádosti

o pronájem části pozemku p.č.

830/5 v k. ú. Vamberk pro zaří-

zení staveniště mostu na akci Sil-

nice I/14 Vamberk, jižní přeložka

a pověřila starostu a pracovnice

odboru SMRM jednáním o pod-

mínkách pronájmu.

12) Rozhodla zveřejnit záměr mož-

nosti prodeje  parcely č. 187 nebo

části parcely č. 806/3 obě v k. ú.

Merklovice a doporučila zastupi-

telstvu města prodej neschválit.

13) Projednala nabídku ak. malířky

paní Evy Fialové na vystavení její

paličkované krajky (Páv) v I. patře

haly radnice a pověřila vedoucí

odboru SMRM jednáním o pod-

mínkách vystavení a případného

pojištění vystaveného díla.

14) Schválila na základě žádosti pod-

nájem pronajatých nebytových

prostor v č.p. 19 Tyršova ulice od

01.04.2009 ve dnech pondělí,

úterý a středa z důvodu nevyužití

v těchto dnech a pověřila vedoucí

odboru SMRM prověřením pod-

nájemní smlouvy za účelem zjiš-

tění ceny podnájmu, která musí

být poměrnou částí nájmu place-

ného pronajímatelkou (vzhledem

k časovému rozsahu podnájmu).

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová
místostarostka města

Ze zasedání
zastupitelstva

města
Zastupitelstvo města Vamberk
se na svém 13. veřejném zase-
dání dne 2. března 2009 usneslo:
1) Bere na vědomí podání návrhu

na přezkoumání rozhodnutí

Ministerstva zemědělství ČR.

2) Schvaluje podmínky rozhod-

nutí o poskytnutí dotace na

upgrade kontaktního místa

Czech POINT na Městském

úřadě ve Vamberku z Integro-

vaného operačního progra-

mu, prioritní osa 2, oblast

intervence 2.1, výzva č. 02 –

„eGovernment v obcích –

Czech POINT“. V rámci to-

hoto programu zastupitelstvo

města schvaluje přijetí dotace

na Czech POINT ve výši

68.540,- Kč. 

3) Schvaluje rozpočet města pro

rok 2009 podle předloženého

návrhu. Současně pověřuje sta-

rostu podpisem dohod o po-

skytnutí příspěvku a dotace do

výše schváleného rozpočtu.

4) Schvaluje ponechání zisku za

rok 2008 u příspěvkových or-

ganizací jako zálohy na po-

skytnutí dotací v roce 2009. 

5)  Schvaluje: 

a)  Hospodaření „Fondu roz-

voje bydlení“ za rok 2008.

b)  Poskytnutí půjčky z „Fondu

rozvoje bydlení“ pro rok 2009

těmto žadatelům: 

- Alena a Tomáš Bartošovi, B.

Němcové 778, Vamberk, ob-

nova střechy, 80.000,-- Kč

- Jana a Vladimír Klárovi,

Struha 788, Vamberk, vý-

měna oken, dveří, rekon-

strukce elektro, kuchyně,

koupelny, WC a topení  v čp.

458, 160.000,-- Kč  

- Jaroslav Novák, Struha 469,

Vamberk, výměna oken a

částečné zateplení domu,

70.000,-- Kč

6) Nemovitosti:

a) Neschvaluje odkoupení

pozemkových parcel č. 1483/1

a č. 1483/2 o výměrách  831 m2

a 1051 m2, obě druh pozemku

orná půda, obě  v k. ú. Vam-

berk.

b) Schvaluje přijetí daru – staveb

občanské vybavenosti, šaten na

stavební parcele st. 1118 a klu-

bovny na stavební parcele st.

1198, obě v k. ú. Vamberk, od

vlastníka TJ Peklo.

Ing. Jiří Mazúch 
starosta města                                

Květoslava Krpačová                                
místostarostka města

Vandalské 
zničení 
mladých lip
Při náhodném terénním

šetření dne 14. 3. 2009

podél hřbitovní zdi za

„Suchánkovou vilou“

byly zjištěny poškozené

tři  12-ti leté lípy. Ne-

známý vandal z nich

nožem seškrábal kůru

po celém kmeni do výše

160 cm. Uvedené dře-

viny drastický zásah ne-

přežijí.                      ŽP
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Ceny při prodeji a pronájmu pozemků
a pronájmu nemovitostí 

podle „Kritérií“ pro rok 2009
Pronájem nebytových prostor:

Husovo náměstí 973,- Kč/m2 6,3 % 1 063,- Kč/m2

Tyršova ulice 597,- Kč/m2 6,3 % 653,- Kč/m2

sídliště Struha 482,- Kč/m2 6,3 % 526,- Kč/m2

Jugoslávská ulice 437,- Kč/m2 6,3 % 477,- Kč/m2

Jůnova ulice 387,- Kč/m2 6,3 % 423,- Kč/m2

Dům služeb 563,- Kč/m2 6,3 % 615,- Kč/m2

Městský klub Sokolovna 651,- Kč/m2 6,3 % 711,- Kč/m2

Dům dětí a mládeže 536,- Kč/m2 6,3 % 586,- Kč/m2

bývalé první třídy 410,- Kč/m2 6,3 % 448,- Kč/m2

MŠ Jugoslávská 421,- Kč/m2 6,3 % 460,- Kč/m2

Rada města Vamberk je oprávněna v jednotlivých případech rozhodnout o
zvýšení nebo snížení nájmu.

Prodej pozemků:
- pozemky pro podnikání 295,- Kč/m2 6,3 % 322,- Kč/m2

- části pozemků, které přímo

souvisí se zahradami 

obytných domů 77,- Kč/m2 6,3 % 84,- Kč/m2

- ostatní 21,- Kč/m2 6,3 % 23,- Kč/m2

Ceny se každoročně zvýší o míru inflace zveřejněnou oficiálně Českým sta-
tistickým úřadem za uplynulý rok vždy s účinností od 1. 1. běžného roku.

Ve Vamberku dne 26.02.2009                                           Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Zajímavosti (nejen) z radnice
� Dne 10. 2. 2009 se konalo za přítomnosti

sponzorů v hotelu Panorama slavnostní předání

sociálního automobilu Renault Kangoo Čes-

kému červenému kříži, oblastnímu spolku

Rychnov nad Kněžnou. Tento projekt je posta-

ven na velice jednoduché myšlence. Automobil,

který by si ČČK nemohl zakoupit – díky stále se

snižujícím dotacím – byl pořízen díky pocho-

pení firem, které si zaplatily reklamní plochu na

sociálním vozidle, a za tyto peníze se potřebný

automobil zakoupil. Z města Vamberk se do

projektu zapojily firmy Drátovny Vamberk

s.r.o., ESAB Vamberk s.r.o. a Město Vamberk.

Posledně jmenované má svůj znak umístěn,

spolu s městy Kostelec nad Orlicí, Rokytnice v

Orlických horách, Rychnov nad Kněžnou a Tý-

niště nad Orlicí na přední kapotě.  

� Od 1. 1. 2009 dochází i na území východo-

českého regionu k reorganizaci policejních slo-

žek. Tímto dnem zanikla okresní ředitelství

Policie ČR a na všech těchto útvarech vznikly

„územní odbory služby kriminální policie a vy-

šetřování“ a „územní odbory vnější služby“.

Tyto útvary budou řízeny z Krajského ředitel-

ství policie Východočeského kraje v Hradci

Králové. Na bývalých okresech budou vždy ve-

litelé jednotlivých územních odborů. V Rych-

nově nad Kněžnou – Územní odbor vnější

služby – vedoucí plk. Mgr. Bc. Miloslav Jangl a

Územní odbor Služby kriminální policie a vy-

šetřování – vedoucí plk. JUDr. Zdeněk Hlavá-

ček. Ke změnám došlo i u Preventivně

informační skupiny v Rychnově nad Kněžnou.

Nový kontakt na mobil je 725 083 407, pevné

linky: npor. Mgr. Alena Kacálková 974 536 208,

nprap. Bc. Pavel Vymetálek 974 536 212.

� Firma CITELUM, a.s. Praha, která spravuje

ve městě veřejné a slavnostní osvětlení odebírá

elektřinu od firmy Luminus, neboť její cena je o

0,18 Kč za kWh nižší oproti ČEZ a firma neú-

čtuje poplatky za odběrná místa. K 1. 1. 2009 se

navýšil počet provozovaných světelných bodů

o 6 a celkem jich je ve městě 578 ks.     

� Rada města Vamberk obdržela poděkování od

Mysliveckého sdružení Letná Vamberk o. s. za

finanční  podporu v roce 2008. Myslivci ji pou-

žili na opravu přístřešku u Kalouskovy hájenky

zničeného smrští Emma. MS má 18 členů, kteří

v loňském roce odpracovali 1 300 brigádnic-

kých hodin. VČS MS, která se konala 7. 3. 2009

na chatě Vyhlídka, se zúčastnili starosta města

ing. Jiří Mazúch a zastupitel p. Richard Sokol. 

� Započaly práce na realizaci třetí etapy ob-

chvatu města Vamberk a to kácením dřevin v

trase obchvatu.

� V minulém čísle VZ v článku „i Vamberk je

v EU“ tiskový šotek posunul první řádek nad-

pisu tabulky SEŘAZENÍ ZEMÍ vždy o jeden

sloupec vlevo a tím celou tabulku znepřehlednil.

Autorovi a čtenářům se omlouváme.

� Dle sdělení občanů města se čáp do Vam-

berka vrátil v neděli 22. 3. Jako první se vracejí

samci, kteří opraví a dostaví hnízdo. Samice se

vracejí později.      

Náboženská obec Církve československé husitské 
v Rychnově nad Kněžnou, místní obec Vamberk

farářka Mgr Alena Naimanová, bytem Rychnov n. Kn., Bezručova 16, 
tel. 494 534 854 nebo 739 071 416, e-mail: naina@seznam.cz, důvěrnice Jana Klárová

Bohoslužby každou lichou středu v měsíci v 18 hodin v domě 
s květinářstvím vedle Městského úřadu, v 1. poschodí

Bohoslužby v dubnu 2009: 
středa  8. 4. (velikonoční) a 22. 4. v 18 hodin  

Bližší informace na vývěsce na náměstí naproti spořitelně.

Velmi jsem ocenil několik zastupitelů,
kteří si svědomitě připravili pádné dů-
vody na změny značné části položek
v rozpočtu města.

Je pro mě nepochopitelné, že před-
stavenstvo neodhlasovalo ani jednu
z navrhovaných změn. Byl to pro mě
projev neúcty a neochoty k dobře mí-
něným snahám být hospodářem na
úseku financí města.

Vyrozuměl jsem z toho, že tato sku-
pinka čtyř nebo pěti, patří k jakési opo-
zici a má zájem o dění ve městě
a zejména o budoucnost města, ale na
druhé straně nemá nárok se do toho
plést.

Ale o výsledku hlasování nerozhodli
ani ti co byli proti, ani co byli pro
(ti projevili své názory a zájmy, což
bylo pro přemýšlející veřejnost po-
učné), ale ti, co se téměř permanentně
zdržovali hlasování. A nebyl to jeden,
ale asi třetina zastupitelů, převážně
stále stejní. - Škoda.

Podle mě si uvědomovali, že navrho-
vané změny mají opodstatnění, ale ne-
našli dost odvahy podpořit je, aby jim
někdo z kolegů nejspíše stranických ne-
vyčetl, že se přidali k opozici.  Snad
příště najdou více odvahy být svobod-
nými a sami sebou, řídit se svým svě-
domím a v souladu s ním i hlasovat.
Jinak jsou tam zbyteční a veřejnost
v sále si o nich může právem myslet,
že jsou „vyčuraní“ a kdoví koho zájmy
vlastně hájí.  Těžko uvěřit, že by na prv-

ním místě měli zájem občanů a bu-
doucnost města.

Pozitivní bylo na zasedání to, že bylo
mnohem více zájmu o hospodaření
obce než před rokem a to i z řad veřej-
nosti.

A můj celkový dojem?
Jak ve státě, tak i u nás. Stranické

zájmy na prvním místě. Jsme u vesla. 
A názory veřejnosti? Téměř nezájem.

Připomínky k chodu města a sliby za-
stupitelů není třeba dávat do zápisu
/usnesení/, alespoň se na ně lépe za-
pomene a ještě lepší je, zahrát je do
autu. Zařadíme je vždy až nakonec a to
už toho má každý dost, přesněji řečeno
víc než dost... 

A názory opozice? Nezájem. Jsme
osm ku sedmi (rozuměj my u vesla
8členů, opozice 7).

Loď se pomalu potápí, ale my bu-
deme ještě tančit a hýřit, utratíme co se
dá …jako na Titaniku. Tam to bylo
jedno, byl stejně konec. Ale náš Titanik
Vamberk bude díky tomuto přetrváva-
jícímu stavu ještě hezkých pár roků ko-
drcat po dně. Snad se při tom někdo
probudí…

Pak bude Vamberku lépe, protože
bude spolupráce při hledání a nalé-
zání, budou vize o rozvoji města a ra-
dost z jejich uskutečňování. Budou
finance na autobusovou zastávku na
náměstí i na opravu soch historického
kameného mostu. Těším se na to.  

12. 3. 09                              B. Šubrt.

Jak na mě zapůsobilo 
poslední veřejné zasedání 

(Schvalování rozpočtu města 3.3.09)
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Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Pokorná Jaroslava
MUDr. Pokorná Věra
MUDr. Přibylová Marta
MUDr. Ptačovská Eva
MUDr. Seidlová Zdenka
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Sudová Simona
MUDr. Světlík Filip             
MUDr. Světlíková Lada
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava

Potštejn 317
J. Pitry 448, Opočno
Komenského 209, Častolovice
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
Skuhrov nad Bělou 17
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek
poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí
Tyršova 515, Opočno
Tyršova 515, Opočno
poliklinika, Pulická 99, Dobruška
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických hor.

494 546 544
494 667 628
494 322 706
494 321 740
494 598 205
494 515 695
494 381 263
494 371 031
494 667 553
494 667 553
494 622 550
494 515 693
494 595 292

11.04.
12.04.
13.04.
18.04.
19.04.
25.04.
26.04.
01.05.
02.05.
03.05.
08.05.
09.05.
10.05.

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

SVOZ KOMPOSTOVATELNÉHO
ODPADU

Vážení občané,

firma VAMBEKON s.r.o. Vamberk

bude opět organizovat svoz zeleně,

spadaného listí, staré trávy, větví, či

jiného kompostovatelného od-
padu. Ve dnech 20.04.2009 až

22.04.2009 budou na území města

postupně rozmístěny velkoobje-

mové kontejnery v těchto místech.

Pondělí 20.04.2009 
ul.Fibichova(u kolejí) 

ul.Vrabcova (u Krsků) 

ul.Jůnova (hasiči) 

Bačinka (křižovatka)

17.listopadu

Úterý 21.04.2009
ul. Pekelská (Krajka)

Na Drahách (AQUAservis)

Peklo n. Z. (bytovky)

Peklo (u Bednářových)

Helouska (panelka)

Středa 22.04.2009
Na Struhách (trafostanice)

ul. Polská, Bulharská

ul. Kollárova (dvouletky)

Merklovice (u obchodu)

Merklovice (u Chrastilů)

Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny v daný

den od 12.00 hod - do 18.00 hod. Žá-

dáme občany, aby pořezané větve na-

krátili cca na 1m z důvodu manipulace a

skladování. Znovu upozorňujeme, že se

jedná pouze o kompostovatelný odpad.

MOBILNÍ SVOZ 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU
Ve dnech 24. – 25.04.2009 pro-

běhne ve spolupráci s firmou Ekopart

s.r.o. mobilní svoz nebezpečného od-

padu. Upozorňujeme občany, že v or-

ganizaci mobilního svozu dochází

oproti minulým letům ke změnám.

Svoz proběhne z důvodu neustálého

růstu množství odpadu ve dvou dnech

a mění se i některá stanoviště.

Svoz bude proveden zastávkovým

způsobem, při kterém vozidlo za-

staví v určený čas na níže uvedených

stanovištích v obci, kde budete moci

odpady obsluhám vozidla odevzdat.

PŘEHLED STANOVIŠŤ V OBCI
Pátek 24.04.2009

1) Merklovice – prostor pro otáčení

autobusů 16.00 hod – 16.20 hod

2) Merklovice – u Chrastilů                                       

16.20 hod – 16.40 hod

3) Merklovice – pohostinství                                      

16.40 hod – 17.00 hod

4) Peklo n. Zd. – bytovky                                           

17.10 hod – 17.25 hod

5) Peklo n. Zd. – křižovatka 

pod Bednářovými       

17.25 hod – 17.40 hod

Sobota 25.04.2009
1) ul. Lidická – stavebniny VASPO                            

8.00 hod – 08.15 hod 

2) ul. Jůnova – hasičská zbrojnice                              

8.20 hod – 08.35 hod

3) Sebranice – u kapličky                                            

8.40 hod – 08.50 hod

4) nám. Dr. Lutzowa – horní náměstí  

8.55 hod – 09.10 hod

5) ul. Jiráskova – konzum                                          

9.15 hod – 09.30 hod

6) sídliště Struha – za poštou                                     

9.35 hod – 09.50 hod  

7) ul. Komenského – pod školou                               

9.55 hod – 10.10 hod

8) ul. Janáčkova – autobazar REKI                         

10.15 hod – 10.25 hod

9) Podřezov – trafostanice                                      

10.30 hod – 10.40 hod

10) Smetanovo nábřeží 

– u vrátnice VASPO           

10.45 hod – 10.50 hod

11) křižovatka Na Drahách, 

ul. Krajkářská               

10.55 hod – 11.10 hod

Žádáme občany, aby své odpady pře-

dem neodkládali na stanovištích, ale

předali je přímo posádce svozového

vozidla v určenou dobu z důvodu bez-

pečnosti a ochrany životního prostředí!

Druhy přebíraných odpadů:
baterie, oleje, plechovky od barev,

rtuťové zářivky a výbojky, zbytky ře-

didel, čistící hadry, rtuťové teplo-

měry, pesticidy, fotochemikálie,

léky, nádoby se zbytky škodlivin,

pneumatiky, ledničky, televize, rádia

( pokud možno kompletní ).

Občané, kteří hradí městu úhradu

za svoz, třídění a zneškodnění ko-

munálního odpadu, mohou všechny

odpady odevzdat bezplatně.

Odvoz odpadu z podnikatelské

činnosti je možno dohodnout pře-

dem na adrese: EKOPART s.r.o.,
Tyršova 305, 517 54 Vamberk  tel.
494 541 522 a bude proveden za
úplatu.
Bližší informace k jednotlivým
svozům: VAMBEKON, s.r.o. –
pí. Hrdličková, tel. 494 541 840

Svoz kompostovatelného a nebezpečného odpadu

Z důvodu změny zaměstnání

sháním 
rodinný domek 
ve Vamberku. 

Tel.: 602 308 774

Jednatelství Vamberk
Husovo náměstí 1 

(budova Městského úřadu)

Uzavřete  
nejlepší pojištění 

pro Vaše auto
a užijte si 

bezstarostnou 
jízdu

Jsme tu pro Vás
pondělí a středa  

9.00-11.00 
a 14.00-17.00

čtvrtek 13.00-14.30

Schůzku si můžete sjednat
mimo uvedené dny
na tel.: 721 282 305
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Do březnového čísla Vambereckého zpravodaje
jsem napsala fejeton o tom, jak jsem ráda Vam-
berákem. To jsem to schytala… V diskusi na
stránkách http://www.vamberk-jinak.estranky.cz/
na mně nezůstala nit suchá. Je to dobře, mám
důkaz, že můj článek někdo četl. 

Kdo píše, vystavuje se jako ve výkladní
skříni. A musí počítat s tím, že nevypotí-li
zrovna úplně bezpohlavní zprávu „na mezi vy-
kvetly petrklíče“, jedni ho budou velebit a
druzí mu spílat s prominutím do blbců.  Tak to
je a bude. Jsem zvyklá … V diskusích pod mým
blogem, který si píšu na idnes.cz, jsem už do-
stala spoustu jmen.  

Internet je magické médium, stačí si vymyslet
přezdívku a brána nekonečným diskusím je otev-
řená. Hyde Park může do penze. Navíc, kdo by
dnes křičel na bedničce v parku, když může říkat,
co si myslí beze jména a bez tváře ve virtuálním
světě, který dosáhne od Filipín po Aljašku, od
Vamberka po Týniště …    

I já se do diskutování často zapojím, s někým si
dobře poklábosím a toho, kdo si myslí, že jsem
úplně pitomá, obvykle o ničem jiném nepřesvěd-
čím. Usmívám se … 

Jediné, co mi na těch diskusích trochu vadí, je,
že nevím, s kým mám tu čest. Kdo je Jirka z Vam-
berka, Karel Pipin, Ferda Mravenec …? Oni znají
mě. Posílám jim svoje výmysly i s fotkou. Já znám
jen jejich pseudonym. 

A v té vamberecké opoziční diskusi mě zarazilo
ještě něco. Když jsem si přečetla, jaká že jsem to
stará struktura, co patří do blázince pro počína-
jící nepříčetnost, sedla jsem a chtěla poctivě od-
povědět … Jenže ouha, můj příspěvek se v diskusi
nezobrazil. Nevzdala jsem to, napsala jsem ještě
jeden zdvořilý dotaz, cože jsem to udělala za
chybu, že se ten první neobjevil. A zase nic. 

Tak nevím, jsou dvě možnosti.  Za prvé: jsem
počítačový trotl a neumím vložit příspěvek do dis-
kuse, a to je docela možné. Jen je mi divné, že
jsem zatím všechny všude umístila správně.

Za druhé, někdo nechtěl, aby tam moje reakce byla.  
Jsem upřímně nakloněná věřit první možnosti.

Protože jinak – vypůjčím si repliku z mého nej-
oblíbenějšího filmu Čtyři svatby a jeden pohřeb,
kde novomanžel konstatuje nad úplně opilou no-
vomanželkou, která všem svatebčanům vykládá,
jak je miluje, přestože je nikdy neviděla – „je
opilá, doufám, jinak jsem v pěkným průs …“
Stejně tak i se stránkami, kde někdo může mluvit
a jiný ne, není podle mého všechno úplně v po-
řádku.   

A cože jsem to vlastně do oné diskuse napsala?
Citovat přesně nemůžu, nepamatuju se, ale něco
v tom smyslu, že se lidé nemají brát tak vážně a že
optimisti se mívají na světě líp než věční stěžova-
telé a nekonečně naštvaní.

A tak chci jenom vzkázat, dokud bude mé texty
někdo číst, budu je, dovolí-li mi zdraví ducha
i těla, psát. Vždycky se pod ně budu podepisovat
a těšit se na diskuse, do kterých dokážu vstoupit. 

Klára Mandausová

Vicehejtman Derner 
upozorňuje na lichváře

V poslední době se rozmohla nabídka firem, které nabí-

zejí finanční pomoc lidem v nouzi. Tato pomoc se ale uka-

zuje jako lichvářská, protože tyto firmy mají nastavené

smluvní podmínky tak, že člověk v krátké době přijde i o to, co by mu po

řádné soudní exekuci zůstalo. Zásadní problém je v tom, že smlouvy

o půjčce kromě úroků obsahují vysoké poplatky a sankce a jsou doplněny

o tzv. rozhodčí doložku, která zneužívá toho, že se do těchto problémů do-

stávají lidé, kteří se nejsou schopni orientovat v základní ekonomické a právní

problematice. V souvislosti s tím jsem dopisem vyzval poslance a senátory

KDU-ČSL, aby podnikli kroky k úpravě současného nevyhovujícího zákona.

Společnost by totiž měla lidi v těžké životní situaci přiměřeně chránit!  

Ing. Vladimír Derner, náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje
http://www.derner.cz/

Co tedy dělat v nouzi?
1. Nevyhledávat pomoc u firem, které nabízejí finanční pomoc a nic s nimi

nepodepisovat! 

2. Pozor na slevy, předváděcí akce, nabídky zboží zdarma, drobné písmo na

smlouvách a letácích

3. Obrátit se v tísni pro radu na proškolené zaměstnance sociálních odborů

na úřadech. Sociálním pracovníkům v kraji bylo nabídnuto Krajským

úřadem školení „Dluhy trendem současnosti,“ podpořené Evropským

sociálním fondem. Pokud na některých úřadech není nikdo proškolen,

vyzývám tímto příslušné úředníky k doplnění vzdělání!) 

4. Vyhledat pomoc v nouzi v poradnách, kde poskytují dluhové poraden-

ství

� Poradna pro lidi v tísni, Hradec Králové, Velké náměstí 34, tel: 495 591

382, 777 737 612, e-mail: plt@hk.caritas.cz, Konzultační hodiny:

PO+ČT pro objednané, ÚT 8:00 – 12:00 a 13:00 – 16:00; ST 8:00 –

12:00 a 13:00 – 18:00)

� Občanské poradenské středisko, o.p.s. – občanské poradny (www.ob-

canskeporadny.cz), Hradec Králové, Veverkova 1343, tel: 498 500 357,

e-mail: ophk@ops.cz 

- Náchod, Hálkova 432, tel: 491 421 723, e-mail: opnachod@ops.cz 

- Jičín, Tyršova 246, tel: 493 523 495, e-mail: opjicin@ops.cz 

- Trutnov, Horská 5/1 (budova bývalého OÚ), tel: 499 859 301, e-mail:

optrutnov@ops.cz 

� AGAPÉ, o.s. – občanská poradna, Rychnov nad Kněžnou, Panská 1492,

tel: 494 535 112, e-mail: oprk@wo.cz 

� Sdružení SPES – www.pomocsdluhy.cz, e-mail: spes@pomocsdluhy.cz,  

Farní charita Dvůr Králové nad Labem – občanské poradny, 

- Dvůr Králové nad Labem, Palackého 99, tel: 499 620 431, e-mail: ob-

canska.poradnadk@centrum.cz 

Jak jsem nebyla v diskusi

- Jaroměř, nám. Československé armády 16, tel: 739 801 852, e-mail:

obcanska.poradnadk@centrum.cz

- Hořice, Husova 321, tel: 739 801 852, e-mail: obcanska.porad-

nadk@centrum.cz

� Rada seniorů České republiky, o.p.s., Hradec Králové Gočárova třída

1620/30-Pražské Předměstí, tel: 495 521 048, e-mail: poradna.hra-

dec.kr@rscr.cz

� PRO BONO PUBLICO, o.p., Dvůr Králové nad Labem, T.G. Masaryka

40, tel: 499 620 438, e-mail: probonopublico@mkinet.cz 

� Sdružení obrany spotřebitelů – tel: 900 080 808 (8Kč/min), PO-PÁ 8:00-

17:00
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Život a dílo dr. Františka hraběte Lützowa 
- 160. výročí jeho narození – II. část

Podobný osud měly i jejich statky ve

Vamberku. Po smrti Františka Anto-

nína Libštejnského z Kolowrat v roce

1861 následně vamberecký velkosta-

tek zdědil rod Lützowů. Pod jejich

správou byl až do roku 1933 (po nich

patřil velkostatek rodu Lichtenštejnů,

kterým byly lesy a pozemky zkonfis-

kovány také v r. 1945).

Hrabě Lützow byl pro Vamberk las-

kavým pánem a dobře se o něj staral.

Jevil značný zájem o všechno, co se

týkalo jeho rozvoje. Často a rád se do

něj vracel. Měšťané se mu odvděčili

za projevenou úctu jmenováním čest-

ným členem nejstaršího vamberec-

kého kulturního střediska tzv.

Měšťanské besedy. Pan hrabě proje-

voval zájem o chod města, zalíbila se

mu také krajkářská činnost. V roce

1906 propagoval vambereckou krajku

na výstavě v Londýně. Lützow si

pocty, kterou mu město projevilo, sa-

mozřejmě vážil a při této příležitosti

zmínil i přání být jednou pohřben na

zdejším hřbitově. Na první oficiální

návštěvu Vamberka přijel hrabě s hra-

běnkou 30. října roku 1910. Zástupci

města spolu s jeho obyvateli ho nále-

žitě a srdečně přivítali. Velkou zásluhu

na tom měl bezesporu i významný

vamberecký rodák prof. dr. Josef Ka-

lousek. Byl dlouholetým přítelem hra-

běte Lützowa a nejednou i čestným

hostem na žampašském panství. Ka-

lousek byl tehdejší česká hlavní auto-

rita v našich ústavních a právních dě-

jinách. Často Čechy informoval o

záslužné činnosti, kterou hrabě ve pro-

spěch našeho národa vykonával. I jeho

zásluhou se záhy Lützowovi dostalo

čestného doktorátu na české universitě

(1902) a navíc byl jmenován i pře-

spolním členem České společnosti

nauk a České Akademie. Byl to právě

Josef Kalousek, který měl nejvíc zá-

sluh na tom, že se hrabě tolik zajímal

o českou literaturu a o české dějiny. V

r. 1897 byl dopisujícím a od r. 1902

přespolním členem České akademie

pro vědu, slovesnost a umění a také

členem Královské české společnosti

nauk v Praze. Od roku 1898 byl čest-

ným občanem hlavního města Prahy a

od r. 1902 nositelem Stříbrné medaile

města Prahy. K dalším jeho vyzname-

náním patří i čestný doktorát z ox-

fordské university (z roku 1905), dále

se stal členem spolku Atheneum,

Svazu česko-amerických žurnalistů,

stejně jako pražského akademického

spolku Orličan. Lützow byl i čestným

předsedou českého olympijského vý-

boru a bylo hlavně jeho zásluhou, že

při slavnostním zahájení Olympij-

ských her v Londýně v roce 1908 ne-

pochodovali Češi spolu s Rakouskou

výpravou, ale samostatně hned v po-

řadí za Belgií. Tehdy sám kráčel vedle

praporečníků, kteří hrdě nesli nápis

„Bohemia“. Byl samozřejmě i čest-

ným členem sokolské organizace.

V březnu roku 1911 obdržel hrabě

Lützow od Česko-americké tiskové

kanceláře pozvání k přednáškovému

„turné“ po Americe. Po krátkém vá-

hání pozvání přijal. Svoji cestu zahájil

20. ledna 1912 v anglickém Liverpo-

olu. Vyplul ze zdejšího přístavu na

lodi se jménem Laconic. Hrabě při-

kládal svojí cestě, svému poslání, vel-

kou důležitost. A nelze říct, že by jeho

předpoklady nebyly na místě. Vždyť

za svého pobytu v zámoří navštívil

Bílý dům a tehdejšího prezidenta Wil-

liama Howarda Tafta (bývalého minis-

tra války). Prezident ho přijal k audien-

ci dne 5. února 1912. V průběhu

pobytu se také stýkal s významnými

krajany. S velkým úspěchem předná-

šel na nejprestižnějších univerzitách

v USA. Seznamoval tamní obyvatele

a studenty s českou literaturou, histo-

rií, ale v neposlední řadě i s ambiciózní

českou národní politikou zastoupenou

Američanům již dobře známým prof.

Tomášem G. Masarykem. Prostor mu

byl dán na spoustě univerzit (kolum-

bijské, yaleské, harvardské, michigan-

ské, chicagské a na mnoha dalších).

Zvláštní pocty se mu mimo jiné do-

stalo, když mohl pronést řeč před

věhlasným americkým kongresem

o mírových snahách českého krále

Jiřího z Poděbrad, jimiž chtěl kdysi

v 15. století tento panovník sjednotit

evropský kontinent. Tímto počinem se

americké veřejnosti dostalo nezkresle-

ných informací o malém národě

v srdci Evropy sužovaném rakouskou

nadvládou. 

Použitá literatura bude uvedena za

poslední částí.      Zdeněk Tomáš ml.
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V naší krajině se na nápadných i ne-

nápadných místech nalézají historické

památky různých forem, různého stáří

i různé památkové hodnoty. K nejvíce

opomíjeným patří kamenosochařské

památky. V Orlických horách byl

kámen jedním z nejpoužívanějších

stavebních materiálů. Tento materiál

byl nedílnou součástí všech staveb.

V období baroka začal být kámen,

zejména pískovec, používán v umě-

lecké tvorbě. Ve východočeském re-

gionu byly sochy tesány v několika

kamenicko-sochařských dílnách. Jed-

nou z nejvýznamnějších je rodová

dílna Mielnických z Vamberka. Dílna

s bohatou produkcí, s dobou existence

přesahující více než dvě století v je-

diné uzavřené oblasti (nejméně šest

generací kameníků – sochařů). Čelní

představitelé tohoto rodu posázeli

město i okolní kraj, zejména podhůří

Orlických hor, hodnotnými barok-

ními, rokokovými a později i empíro-

vými plastikami. Na některých

kamenných skvostech lze pozorovat

promítání a prolínání různých staveb-

ních slohů do sochařství. V samot-

ném Vamberku rodina postupem času

vztyčila k dvaceti sochám a sousoším.

Později k nim přibylo dalších ne-

jméně dvacet soch v různých slozích

od neméně významných autorů (např.

Harnach, ak. soch. František Bílek,

soch. Koukol, soch. Kalvoda). Další

desítky památek stejného charakteru

lze najít na vamberském starém hřbi-

tově a na starých židovských hřbito-

vech ve Vamberku, Rychnově nad

Kněžnou, aj.. Není moc měst, které

by se mohly pochlubit tak vysokým

a rozmanitým množstvím těchto hod-

notných památek na tak malém

území. 

Krásné místy již hodně poničené

památky dodnes dokládají řemeslnou

zručnost , nápaditost a píli naších

předků. Otázkou zůstává zda i naše

generace dokáže zachovat tento uce-

lený soubor kamenosochařských pa-

mátek pro další generace, nebo zda

připustíme jeho zánik.

Sochařský rod Mielnických
Matěj - Mates Mielnický (asi 1668 –

28.12.1725), usazuje se v podhor-

ském městečku Vamberk aby zde za-

ložil existenci pro sebe i následující

generace rodu, člen rady města, jeho

nejstarší známou prací je Mariánský

sloup z roku 1699 ve Vamberku na

Závrší, Mariánský sloup na náměstí

v Solnici, Mariánský sloup Kostelci

n.O., a.j..

Jan Ignác Mielnický (24.6.1702 –

19.4.1774) nejstarší syn Matějův, po-

kračovatel, tovaryš Ondřeje Deckera –

zkušený mistr vzal Mielnického

r. 1736 k dokončení Mariánského

sloupu se sousoším českých patronů

v Dobrušce, v r. 1740 realizoval kašnu

v Litomyšli, ve Vamberku vztyčil

r.1735 sochu Jana Nepomuckého,

a pravděpodobně i sochu Panny Marie,

sochu Krista u sloupu v Tyršově ulici,

a následovaly desítky plastik v podhůří

Orlických hor, zvolení purkmistrem

svědčí o váženém postavení Ignáce

Mielnického ve společnosti města.

František Antonín Mielnický st.

(2.5.1718 – okolo 1780), vyučil se

u staršího nevlastního bratra Ignáce,

měl vrozený kreslířský a řezbářský

talent, prostřednictvím mistra nejlep-

ších kvalit (nejspíše Pacáka) studuje

díla předních pražských sochařů

a především umění Matyáše Brauna,

je autorem desítek plastik v podhůří

Orlických hor, jako mistr stál nad to-

varyši při realizaci sousoší svaté Anny

ve Vamberku (k Doudlebům), jedním

z nevýznamnějších děl je tzv. zelený

kříž mezi Rychnovem n.Kn a Uhří-

novem, snad podle jednoho z posled-

ních návrhů F.A.Mielnického vzniklo

v roce 1780 ve vamberecké dílně pro

obec Peklo nad Zdobnicí sousoší

Ukřižování - zřejmě poslední hod-

notné mistrovo dílo.

Jan Josef Mielnický st. (15.3.1741 –

okolo 1800), syn Jana Ignáce, zakla-

datel další rodinné větve a pokračova-

tel kamenicko-sochařského umění,

kamenické práce neskýtaly v té době

celoroční dostatečnou obživu pro

mistra s několika pomocníky a učni,

Jan Josef většinou asi pomáhal v ro-

dové dílně některému z příbuzných

a přitom hospodařil na zděděných po-

zemcích, podílel se na výzdobě roko-

kového zámku v Nových Hradech

u Vysokého Mýta.

František Antonín Mielnický ml.

(1751 - †?) s vyspělou řemeslnou

technikou se vyučil u svého otce, jeho

oblíbeným slohem byl klasicismus,

svému rodnému Vamberku daroval

plastiku Krista v žaláři (1780), sou-

soší svaté Anny pod kostelem (1777),

mistr neměl mužského potomka, poli-

tické nejistoty kolem napoleonských

válek negativně poznamenaly i pro-

dukci vamberecké kamenické dílny

Mielnických

Jan Josef Melnický ml. (23.3.1767

– 10.2.1817), pracoval v rodové dílně,

pravděpodobně se zabýval užitkovým

a technickým kamenictvím, se zají-

mavou zprávou se setkáváme

v úmrtní matrice vamberské k 10.

únoru 1817, že byl Jan Josef Mel-

nický * 23.3.1768, +10.2.1817 „ne-

nadále ve skále zasypaný“ – s velkou

pravděpodobností se jedná o lomy při

merklovicko - zámělské katastrální

hranici.

Karel Antonín Melnický (14.5.1770

- 1821), pokračovatel rodových tradic,

ve Vamberku zřejmě realizoval náh-

robek rodiny Procházkovy u kostela

sv.Barbory, k nejzdařilejším autoro-

vým dílům patří plastika Panny Marie

z r.1814 v Rybné nad Zdobnicí a náh-

robek rodu Wimmerů na starém hřbi-

tově v Rychnově n. Kn. (r.1805).

Josef Matěj Melnický (24.2.1778

– 5.8.1853), syn Jana Josefa, vyučil se

v rodové dílně ve Vamberku, zkušená

v cizině, pokračovatel rodových tradic,

nejvýznamnějším dílem je Pieta v Kače-

rově z r.1803, ve Vamberku Boží muka

s mariánským reliéfem z roku 1821.

František Melnický (22.4.1799 -

†?), syn Jana Josefa, rovněž kameník,

Kamenosochařství ve Vamberku 
(sochařský rod Mielnických)
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vytvořil nákresy a rozpočty kašny na

Starém náměstí v Rychnově nad

Kněžnou.

Karel Melnický (7.12.1803 –

14.4.1853), syn Josefa Matěje, v do-

mácí dílně se vyučil kameníkem

a odešel na zkušenou ze které se již

do Vamberka nevrátil, v roce 1834

restauroval trojiční sloup na Hlavním

náměstí v Olomouci a v roce 1835 si

v Olomouci otevírá vlastní kamenic-

kou dílnu.

František Jan Melnický (13.11.1822

– 1.2.1876), syn Františka, už v ran-

ném věku odešel z otcovy kamenické

dílny ke strýci Karlu Melnickému do

Olomouce, později do Vídně, žák

prof. Klieberta, vystudoval císařskou

akademii výtvarných umění, jeho

práce byly oceněny mnohými umě-

leckými cenami, svá díla vystavoval

na světové výstavě ve Vídni, ve Vídni

otevřel úspěšný ateliér dekorativní

stavení plastiky, jeho sochy nalez-

neme na císařském zámku ve Vídni,

v chrámu sv. Markéty ve Vídni, na

průčelí nádraží ve Vídni alegorie měst

Vídně, Brna, Pešti a Prahy, vyzdobil

vídeňskou konzervatoř, desítky děl na

venkově v Rakousku i Německu, člen

Akademie výtvarných umění a člen

komise pro sochařství.

Ernest Thomas Karl Melnitzki

(4.11.1838 – 6.4.1889) nejstarší syn

Karla Melnického, řemeslu se vyučil

u otce v Olomouci, vedoucí postavení

mezi kameníky a sochaři při dostavbě

dómu sv. Mořice v Olomouci r.1886,

autor mnoha pomníků městského

hřbitova v Olomouci.

Prameny: 
- Obst Bohuslav, Pasportizace kamen-

ných sochařských památek na katast-

rálním území Vamberka, Merklovic

a Pekla nad Zdobnicí, 2004

- Obst Bohuslav, Milan Sedláček, Pa-

sportizace kamenných sochařských

památek na katastrálním území Zá-

měle, 2005

- Obst Bohuslav, „Zastavení s histo-

rií města Vamberka“, 2007

- Zrůbek Rudolf, Kamenná svědectví

doby, Baroko v kraji Orlických hor,

Rychnov nad Kněžnou 1996

- Helfert Jaroslav, Sochařský rod Měl-

nických z Vamberka, Orlické hory

a Podorlicko 1, vlastivědný sborník

Rychnov nad Kněžnou 1968

- Mimra Alois , 100 let výročí hasičského

sboru Merklovice, Merklovice 1997

Použité fotografie jsou ze soukro-

mých sbírek Bohuslava Obsta a Mi-

lana Sedláčka

Po letošní dlouhé zimě konečně přichází zase

jaro a zahrádkáři ze zahrádkářské kolonie u Merk-

lovic by vás opět - jak už se stává poslední roky

zvykem -  chtěli oslovit prostřednictvím Vambe-

reckého zpravodaje. 

Po tom, co jsem se vloni a předloni snažil vylí-

čit slasti zahrádkaření, vytýkali mě mnozí skalní

zahrádkáři, že jsem si z tak bohulibé záliby, jakou

zahrádkaření je, dělal legraci. Bohužel musím

říct, že je to trochu pravda. Mé články ale byly

hlavně určeny někomu jinému, než těm pravo-

věrným pěstitelům a šlechtitelům, pro které je za-

hrádkaření posláním. 

Pokud by se mi podařilo někoho oslovit, pak

jsem doufal, že by to snad mohli být ti, jejichž

ambicí není konkurovat prodejcům zeleniny na

náměstí, ale strávit pohodová odpoledne nebo ví-

kendy příjemnou relaxací v kousku té „svojí“ pří-

rody. Opéct si na „svém“ ohýnku buřty, ugrilovat

si kuře, posedět si na sluníčku s přáteli nebo třeba

jen s knihou… Dělat prostě věci, které v činžáku

dělat nemohou. A pokud se jim při tom ještě po-

daří vypěstovat třeba svou mrkev, svoje ředkvičky

nebo svoje rajčata, brát to jako vítaný bonus a ne

jako cíl své činnosti. 

Přivítáme mezi sebou v zahrádkářské kolonii

u Merklovic obě skupiny zahrádkářů – ty, kteří

chtějí svými výpěstky vylepšit ekonomickou si-

tuaci rodiny, i ty, kteří se chtějí jen odpočinout

a odreagovat se. 

Protože ti starší zahrádkáři odcházejí, objevilo

se i letos několik volných zahrádek. Možná je

mezi nimi právě ta, která čeká zrovna na vás. Není

nic jednoduššího, než se přijít podívat, projít si

volné zahrádky a zjistit, zda tam není ta, která

právě vás osloví. 

Domluvte se na nezávazné návštěvě buď s

panem Kubiasem (tel. 494 544 314), nebo přímo

s předsedkyní ČSZ Vamberk – sídliště, paní Soj-

kovou (tel. 732 410 213).     

*******

Nejen začínající zahrádkáři, ale i ti zkušení

„matadoři zahrádek“ stále potřebují poznávat

něco nového. Jako bonus k dnešnímu článku berte

tedy několik adres a telefonů, které by vám snad

mohli být užitečné.

Kde hledat rady, zajímavosti 
a informace pro zahrádkáře
Nejkvalifikovanější informace pro zahrádkáře

lze logicky získat v Českém zahrádkářském
svazu.

Toto největší zájmové sdružení v České repub-

lice, které sdružuje přes 170 000 členů v 3000 zá-

kladních a 16 specializovaných organizacích je

dokonce od roku 1996 členem Evropské ligy za-
hrádkářů, sdružující zahrádkářské svazy 15 států

Evropy.

A jak je to s tím získáváním informací pro za-

hrádkáře?

Předevšímn - ČZS vydává časopis  „Zahrád-
kář“, který za současnou celkem přijatelnou cenu

29,- Kč čtenáře nejen pravidelně seznamuje se

všemi novinkami v zahrádkářském světě, ale

i radí při práci na zahradě.

Kromě toho vydává ČZS své členy každý rok

almanach „Rukověť zahrádkáře“, který je kon-

cipován jako odpovědna na nejčastější dotazy za-

hrádkářů. 

Navíc má ČZS i svůj pravidelný rozhlasový
pořad. Je na stanici ČR 2 Praha, jmenuje se „Po-
radna pro zahrádkáře“ a je vysílán každý sudý

týden ve středu odpoledne ve 14,25. Kdo to ne-

stihne, může si všechny odvysílané díly pořadu

(i jeho dřívější podobu s názvem „Knihovnička
pro zahrádkáře“) volně poslechnout nebo stáh-

nout z archívu.

Pouze v televizi není ČZS v současné době

aktivní a na televizních magazínech pro kutily

a zahrádkáře se nepodílí. Neznamená to ale, že

v televizi zahrádkář žádné informace nezjistí. 

Právě naopak – pořadů o zahrádkaření je v na-

šich televizích celkem dost. A navíc – i tyto po-

řady si mohou zájemci nejen prohlížet přímo, ale

pokud mají internet, mohou si jejich starší díly

najít i v archívech jednotlivých televizí. Populární

„Receptář prima nápadů“ Přemka Podlahy si

mohou zájemci prohlížet v archívu televize Prima,

starší díly pořadu „Rady ptáka Loskutáka“ se

sourozenci Gondíkovými lze najít v archívu tele-

vize Nova a hobby magazín Jiřiny Bohdalové

„Dobrá rada nad zlato“ je dostupný v archívu

pořadů České televize.        

Zahrádkáři 
v našem regionu

Regionální informační servis zajišťuje u nás

Územní sdružení ČZS č. 507 Rychnov n. Kn.,

adresa Poláčkovo nám. 84 - Dům zahrádkářů, 516

01 Rychnov nad Kněžnou, telefon 721 311 719,

e-mail josef.helmich@seznam.cz, úřední hodiny

každá středa v době 9,00 - 15,00 hod. 

Poradenský den každou první středu v mě-
síci 9,00 - 15,00 hod. 
- předseda Josef Helmich, Žižkova 240, 517 50

Častolovice tel. 721 311 719 

- místopředseda Ladislav Hrnčíř, Dobrušská 537,

Opočno, tel.: 606 245 420

- místopředseda Josef Peřina, Kollárova 682,

Vamberk tel.: 723 640 445

(údaje jsou převzaty z www.zahradkari.cz)

Další zajímavá telefonní čísla pro zahrád-
káře z našeho regionu:
- prodej jablek Doudleby n. Orl., tel.: 494 383

306,

- jahodové plantáže Černíkovice (prodej jahod

a jahodových sazenic) tel.: 494 384 131, 494

542 635

- ovocné sady Synkov, tel.: 494 323 183, 494 542

614

- ovocná školka Rokytnice nad Orlicí, tel.: 494

595 533

- moštárna Kostelec nad Orlicí - tel.: 494 322 579

- moštárna Opočno - tel.: 494 667 866

(údaje jsou převzaty z www.zahradkari.cz)

Nejaktivnější zahrádkáři jsou v našem regionu

bezesporu v „ZO ČZS Častolovice“. Dvakrát do

roka pořádají akce pro veřejnost, které svým vý-

znamem přesahují hranice našeho regionu.

V letošním roce  to jsou 

- 3. - 5. dubna 2009 Velikonoční výstava
- 9. -11. října 2009 Zahrada Východních Čech

Více informací lze získat na stránkách www.za-

hradkari.com, nebo na tel. 721 311 719 a 604 516

467

Zajímavou akcí nejen pro zahrádkáře jsou už

řadu let Podorlické trhy Přepychách.
Na jaře se tam sežene především sadba, po celý

rok další zahrádkářský sortiment.

Termíny trhů 2009:

- březen 14.3., 28.3.

- duben 11.4., 25.4.

- květen 9.5., 16.5., 23.5.

- červen 6.6., 20.6.

- červenec 4.7., 18.7.

- srpen 1.8., 15.8., 29.8.

- září 12.9., 26.9.

- říjen 10.10., 24.10., 31.10.

- listopad 7.11., 21.11.

- prosinec 5.12., 12.12.

(údaje jsou převzaty z www.prepychy.cz/infor-

mace-o-obci/trhy.htm)

Neocenitelnou studnicí rad a informací ze všech

oborů lidské činnosti a tedy i z oblasti zahrádka-

ření se v posledních letech stal internet. Stačí

zadat do jakéhokoli vyhledávače jedno obyčejné

slůvko - „zahrádka“. Miroslav Halaška

Zahrádkáři v našem regionu
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Chtěl bych vás seznámit s činností

výjezdové jednotky a Sboru dobro-

volných hasičů ve Vamberku za rok

2008.

Na počátku roku 2008 měla jed-

notka 26 členů. V průběhu roku se

k nám přidali i hasiči z Merklovic

pan Vavroušek Zdeněk a Hrčka

David, v jarních měsících mezi nás

chodil ještě Vavroušek Jan a Varadi

Pavel taktéž z Merklovic. Oba po-

sledně jmenovaní ale během roku

skončili. Z Pekelského sboru mezi

nás chodí pan Sedláček Jaroslav.

Tím se počet členů jednotky ustálil

na 29. Z těchto 29 členů je 1 velitel

jednotky, 4 velitelé družstev, 8 řidičů

strojníků a 16 hasičů, kteří mají

různá školení a odbornosti. Do jed-

notky počítám i všechny dorostence,

kteří s námi chodí cvičit a připravují

se na plné zapojení do práce jedno-

tky. Jednotka se schází pravidelně 1x

za 14 dní a v případě potřeby i na

mimořádných školeních mimo ter-

mín. Většina cvičení je obesílána

zprávami na mobilní telefony všech

členů jednotky.

Jako vždy činnost počátkem roku

byla spíše symbolická. Prováděly se

pouze údržby vozidel a osobní vý-

stroje jednotlivými členy, dále

úklidy budovy a přesun některých

věcí do nového skladu. Pravidelná

cvičení začala sice v lednu, ale

z předloňského roku jsme měli na-

plánován ještě sběr šrotu v kasár-

nách, respektive demontáž kotlů

v bývalé kotelně. Proto byla první

lednová cvičení zaměřena na tuto

činnost, abychom se jí nemuseli za-

bývat v jarních měsících. Jelikož se

jednalo o namáhavou ruční práci –

kotle se musely vybourat, a protože

pro nedostatek místa nebylo možno

využít žádnou techniku, musely se

za pomocí heverů a kladkostrojů vy-

táhnout ven - tato činnost probíhala

po celý leden. V únoru se nám ještě

podařilo vykopat a odvézt bývalý

kryt, který byl rozměrově i materiá-

lově stejný jako kotle z kotelny.

Na akcích se podílela převážná část

členů jednotky a podařilo se nám tak

získat nezanedbatelný příjem do po-

kladny sboru. Kromě našich členů

nám významně pomohl i pan Buben

z Polomi, který nám poskytl těžkou

techniku na vytažení kotlů od ko-

telny, vykopání bunkru z hliněného

valu a opětnou úpravu terénu. Dále

nesmíme zapomenout na firmu

Vaspo Vamberk, která nám zapůjčila

velký kompresor, sbíječky, později

nám poskytla autojeřáb na naložení

kotlů na nákladní vozidla a firmu

ESAB Vamberk za zapůjčení auto-

genu..

Od konce února jsme prováděli

výcvik jednotky zaměřený na naši

zásahovou činnost. Koncem roku

2007 nám byly dodány nové přetla-

kové dýchací přístroje Pluto 300

a proto byla první cvičení zaměřeny

především na činnost spojenou s je-

jich užíváním. Nejprve proběhlo

úvodní školení přímo majitelem

firmy, která nám je dodala, a týkalo

se hlavně seznámení s použitím,

konstrukcí, kontrolou a péčí o tuto

techniku. Další cvičení už byla prak-

tická, nejprve ve zbrojnici, později

jsme jezdili cvičit do objektů kasá-

ren, kde jsme si pomocí dýmovnic

vytvořili prostředí podobné skuteč-

nému zásahu a nacvičovali jsme

použití ve všech možných podmín-

kách. Každý měl možnost se s tě-

mito přístroji dostatečně seznámit.

Poslední cvičení s dýchací techni-

kou proběhlo na Vrbické rozhledně,

kde si všichni vystoupali v komplet-

ním zásahovém oblečení, dýchacím

přístroji a s hadicí v ruce na vrchol

této třiceti metrové rozhledny.

Později si to samé, ale bez hadice

někteří zkusili i na čas. Cvičení pro-

věřilo fyzickou připravenost všech

a v letošním roce plánuji podobné

cvičení zopakovat.

Dalším tématem, kterému jsme se

věnovali dosti intenzivně, bylo pou-

žití lezeckého vybavení, které jsme

rovněž zakoupili. Samotné slaňo-

vání a vůbec použití tohoto vybavení

jsme opět procvičovali hlavně v ob-

jektu Vambereckých kasáren. Po jar-

ním velitelském dnu na HZS

v Rychnově jsme měli dohodnuté

i společné cvičení s profesionálními

příslušníky, které mělo být zamě-

řeno na záchranu zraněných osob

z výtahové šachty, respektive z jaké-

koliv hloubky. Bohužel se nám ne-

podařilo najít společný termín, který

by vyhovoval všem, a proto toto cvi-

čení zatím neproběhlo. Doufám,

že se nám podaří ho zrealizovat v le-

tošním roce a tak budeme mít mož-

nost se pod odborným vedením něco

nového naučit. Dále máme přislí-

beno i od profesionálních hasičů

z Auto Kvasiny společné cvičení

zaměřené na lezeckou činnost. 

Jak už jsem napsal, lezecká cvi-

čení probíhala hlavně v objektu

bývalých kasáren. Počátkem léta nás

oslovil pan starosta obce Vrbice

s požadavkem, jestli bychom mohli

provést ukázku lezeckého výcviku

na Vrbické rozhledně, která je vy-

soká okolo 30 metrů. Tato nabídka

byla natolik lákavá, že jsme tuto

ukázku přislíbili. Před vlastní ukáz-

kou proběhlo na tomto místě cvi-

čení, abychom věděli, jaké jsou zde

podmínky. Vlastní ukázka proběhla

dne 5. 7. 2008 a byla při příležitosti

oslav výročí založení tamního ha-

sičského sboru. Za tuto ukázku jsme

obdrželi děkovný dopis od starosty

obce Vrbice předaný starostovi

našeho města.

Do jarní přípravy jsme i přes neú-

čast na okrskové soutěži zařadili ná-

cvik požárního útoku, protože jsme

si dali za úkol se v průběhu roku

zúčastnit nejméně dvou soutěží

v požárním útoku. Nakonec se nám

podařilo dát dohromady dvě druž-

stva a navštívit tři soutěže. První

byla tradiční soutěž v Záměli dne

14. 6.. Druhá soutěž byla 16. 8.

v Olešnici u Rychnova. I zde se jed-

nalo o klasickou soutěž. Třetí, trochu

netradiční, byla soutěž v Pekle, kte-

rou uspořádali tamní hasiči u příle-

žitosti výročí založení sboru.

Ačkoliv příprava na soutěže byla ví-

ceméně naší okrajovou činností, po-

dařilo se nám na každé z těchto

soutěží umístění alespoň jednoho

družstva v první polovině startovní

listiny.

Další nedílnou součástí práce jed-

notky je údržba výstroje a výzbroje,

včetně údržby budovy. I tato činnost

probíhala převážně na pravidelných

cvičeních. Hlavním cílem bylo pře-

stěhovat některé věci do nového

skladu, po bývalém skladu CO. Toto

se nám v plné míře nepodařilo zrea-

lizovat, protože jsme až do poslední

chvíle cvičili mimo budovu.  Firmou

RDE Pardubice bylo dokončeno dál-

kové ovládání vrat pomocí radiosta-

nic z vozidel. Dále bylo provedeno

oplocení pozemku za zbrojnicí, jeli-

kož docházelo k ničení živého plotu.

S tímto bylo spojeno i stříhání

živého plotu a zalévání v letních mě-

sících. Před oslavami 135. výročí za-

ložení našeho sboru bylo provedeno

dokončení oprav fasády v průčelí

budovy a její nátěry. Za tuto práci je

třeba poděkovat zejména Pepovi

Ďubkovi, který se na tomto podílel

nejvíce. Bude ještě třeba dobudovat

pergolu za budovou zbrojnice

a brány, které by zabránily vstupu

nepovolaným osobám do prostoru

za zbrojnicí. Sloupy na tyto brány

jsme měli už připravené, ale bohu-

žel nám je někdo zcizil, takže bu-

deme muset sehnat jiné a tuto akci

co nejdříve dokončit.

Převážná část práce na údržbě

techniky spočívala hlavně na řidi-

čích..  V letošním roce nás žádné

opravdu velké poruchy nepostihly,

takže se prováděly pouze menší

běžné opravy. Nejzávažnější opra-

vou u vozidla CAS 32 byla oprava

čerpadla ve firmě THT Polička. Jed-

nalo se o výměnu ložisek a oběž-

ného kola čerpadla, které bylo

poškozené, a dále oprava motoru -

konkrétně výměna ventilových zdvi-

hátek. Na Avii byla ze závažnějších

závad výměna brzdového válce

a odstranění úniku brzdové kapaliny.

Stav techniky je nyní dobrý a veš-

kerá technika je plně provozu-

schopná. Za současný stav techniky

bych  poděkoval zejména řidičům,

kteří ji mají přidělenou. 

Dále, co se techniky týká, bych

vás chtěl seznámit se skutečností, že

jsme byli zařazeni jako jedna z osmi

jednotek okresu Rychnov nad Kněž-

nou do projektu Královéhradeckého

kraje a Klodzkého wojwodsva

o vzájemné příhraniční pomoci,

který spočívá v obnově a doplnění

techniky u vybraných jednotek po-

žárních sborů našich i v Polsku.

V současné době nám město přislí-

bilo a zastupitelé odhlasovali po-

skytnutí finančních prostředků na

nákup nového cisternového vozidla

v hodnotě okolo 6 milionů korun,

které by mělo být díky tomuto pro-

jektu výrazně levnější a město by za

něj mělo v průběhu 5 let zaplatit

zhruba 1,5 milionu korun. Nyní je

projekt zpracováván na úrovni kraje

a pokud ho příslušné státní orgány

naší a Polské strany schválí, bude

vypsáno výběrové řízení na dodava-

tele vozidel a tento projekt by měl

být zrealizován v průběhu letošního

nebo příštího roku. 

Další podstatnou novinkou v naší

technice je nová stříkačka PS16. Pře-

vážná část jednotky měla možnost

se s touto stříkačkou již seznámit

a vyzkoušet si její obsluhu v praxi.

Nákupu předcházel několika mě-

síční a troufám si říci, že pečlivý

výběr z několika typů. V požadav-

cích nehrála roli pouze cena, ale shá-

něli jsme veškeré podklady, tech-
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nické informace, reference od sborů,

které již zmíněný typ mají, počet

prodaných kusů v ČR a možnost

vidět stříkačku v provozu. Do nejuž-

šího výběru se dostaly dva typy.

Stříkačka KOMFI české výroby

a stříkačka TOHATSU japonské vý-

roby. Po zvážení všech dostupných

informací a projednání ve výboru

sboru nakonec vyhrála stříkačka

TOHATSU a to díky nejen vyššímu

výkonu, ale i poloviční hmotnosti

oproti stříkačce KOMFI. Její cena

byla 224 000 korun a počátkem roku

byla po zabudování do Avie zařa-

zena do výjezdu. 

Tak jako i v jiných letech bylo a je

našim hlavním posláním spolupráce

s HZS Rychnov při zásazích u po-

žárů a dalších činnostech s tím spo-

jených. Hasiči už nejezdí jenom

k požárům, ale podílejí se na likvi-

daci i jiných událostí. V loňském

roce jich máme evidováno 23.

Nedá mi, abych zde nezmínil po-

slední událost roku 2007 - požár

horské chaty v Říčkách. Na tento

požár vyjela jednotka 31. 12. 2007

okolo 20 hodiny a návrat byl 1. 1.

2008 ve 4:30 hodin. Na první loňský

požár jsme vyjížděli 15. 1. do Jugo-

slávské ulice ve Vamberku. Jednalo

se o požár kontejneru na odpadky.

Na ten loňský poslední to bylo 5. 11.

do Synkova na hořící stodolu. Z cel-

kového počtu událostí bylo celkem

13 požárů a 10 technických výjezdů

z toho 1 výjezd na dohašení ohniště

po pálení klestí v prostoru lesa pod

Chlumem, 3 výjezdy na uvolněnou

střešní krytinu, její zajištění před

pádem a ohrožením osob a 6 vý-

jezdů na zlomené nebo vyvrácené

stromy. Posledně jmenované vý-

jezdy jsou hlavně ve spojitosti s vi-

chřicí Emma ze dne 1. 3. 2008.

Z celkového počtu zásahů jich bylo

opět nejvíce ve Vamberku a to 15.

Ostatní byly v blízkém či vzdáleněj-

ším okolí - 3x v Doudlebách, 1x

v Potštejně, 2x v Rybné nad Zdobicí,

1x v Rychnově na Studánce a 1x

v Synkově. Mezi nejnáročnější pat-

řily oba dva zásahy u požáru asfaltu

ve firmě Charvát v Doudlebách, dále

ve Vamberku v ulici Žamberecká

339 při požáru osobního vozidla

a garáže, kde došlo k popálení maji-

tele domu a na místě zasahoval i vr-

tulník Záchranné služby, který

popáleného muže transportoval do

nemocnice. Nesporně náročným zá-

sahem byla i likvidace požáru od-

chovny býků v Rybné nad Zdobicí,

a to z důvodu nutnosti celý několi-

kahodinový zásah provádět v dý-

chací technice.

Mezi pravidelnou činnost patří

i námětová cvičení. V letošním roce

se konala dvě. První připravil SDH

Peklo. Bylo provedeno za tmy,

v podvečerních hodinách dne 29. 3.

2008.  Procvičovala se hlavně eva-

kuace osob a ztížený zásah ve tmě

při vyhledávání osob. Druhé bylo ve

firmě Řetězy Vamberk 25. 9. 2008,

kde se kromě vyhledání a evakuace

raněných procvičoval i zásah na

požár budovy, ochrana okolí a dál-

ková dodávka vody. Toto cvičení po-

řádal náš sbor pro vlastní jednotku

a účastnili se ho i hasiči z Merklo-

vic, Pekla a závodní jednotky ESAB

Vamberk. 

Na každou ostrou událost jsme

vyjeli na pokyn operačního střediska

HZS Rychnov. Příslušná dokumen-

tace je ke každému výjezdu zpraco-

vána a uložena u nás, kopie je

odeslána na operační středisko do

Rychnova a na Městský úřad. Ještě

je třeba podotknout, že jednotka

opět stabilně dodržovala stanovený

časový limit pro výjezd, a v průměru

se na výjezd dostavilo 9 lidí. 

Mezi naše povinnosti patří i péče

o požární zařízení ve městě. Požár-

ním zařízením jsou zde myšleny

hlavně hydranty a požární nádrže.

Hydrant určený pro čerpání požární

vody je na Lützowově náměstí.

Dá se říci, že tento hydrant plně vy-

hovuje našim potřebám. Jediným

problémem jsou opět neukáznění ři-

diči, kteří u hydrantu parkují a tím

by mohli znemožnit nebo ztížit jeho

použití. Bude třeba ve spolupráci

buď s městem nebo Policií vymezit

zákaz zastavení v tomto prostoru,

což se nám zatím nepodařilo. Co se

týká požárních nádrží máme situaci

jednodušší. O požární nádrže

v Merklovicích se stará místní sbor,

takže na nás zbyla nádrž u firmy

pana Sokola na Letné. Tato nádrž je

plánována (kromě objektů pana So-

kola) i pro potřeby části města Letná

a okolí. Jelikož nemá vlastní přítok,

bylo zde potřeba vodu doplnit. Tuto

činnost jsme v loňském roce prová-

děli celkem 2x.

Co se týká výstroje, tak i ta je

u naší jednotky na velmi dobré

úrovni. V průběhu roku jsme prů-

běžně dovybavili nové členy jedno-

tky zásahovým oblečením včetně

přileb a bot, a tak je v současné době

kompletně vybavena prakticky celá

jednotka kromě dorostenců, kteří

pokud u nás zůstanou, dostanou vy-

bavení letos po dovršení povinných

18 let. Koncem loňského roku jsme

zahájili obnovu výstrojních součás-

tek u členů, kteří je mají poškozené

nebo končí jejich životnost. Jedná se

konkrétně o nové zásahové boty,

které by měly patřit ke špičce toho,

co se v současnosti používá, a proto

předpokládám, že nám vydrží ještě

déle nežli ty stávající. Dále máme

nehořlavé kukly do přileb, které jsou

povinnou výbavou u zásahu, a certi-

fikované zásahové rukavice, které

jsou rovněž povinné. 

V průběhu roku jsme několikrát

pomáhali při čištění kanalizace nebo

různých odpadních vedení. Dále jsme

s technikou dopravovali vodu do po-

žární nádrže na Letnou do firmy pana

Sokola. Podíleli jsme se pořadatel-

skou službou na zajištění Rallye Mat-

rix, dováželi jsme vodu na Vyhlídku

pro oddíl orientačního běhu při příle-

žitosti konání třídenních závodů, na

žádost Pekelských hasičů jsme s naší

technikou pomohli zajistit okrskovou

soutěž v Pekle a účastnili jsme se

i oslav výročí založení Pekelského

sboru. Stříkačku PS 2 jsme byli před-

vést na oslavách v Solnici. V nepo-

slední řadě se členové jednotky

podíleli i na oslavách výročí založení

našeho sboru. 

Ve dnech 30. – 31. srpna 2008 jsme

se s oběma vozidly opět zúčastnili

celostátního setkání hasičů, strojníků

a posádek požárních vozidel PYRO-

CAR 2008 v Přibyslavi. Toto setkání

bylo ještě větší než to předcházející.

Kromě zhruba tří set padesáti vozi-

del se zde sešlo na 20 000 návštěv-

níků. Jednalo se zde o výměnu

zkušeností a prohlídku techniky

mezi převážně dobrovolnými sbory.

Byl zde bohatý doprovodný program

a prezentace výrobců a prodejců po-

žární techniky. 

Vše výše uvedené je přehled čin-

nosti členů jednotky Vambereckého

sboru. V této jednotce je převážná

část členů Sboru dobrovolných ha-

sičů, což je de facto organizace, která

dobrovolné hasiče sdružuje. V ní jsou

organizováni i členové, kterým buď

věk nebo zdravotní stav nedovoluje

se účastnit náročných zásahů a přesto

se chtějí na činnosti hasičů podílet.

I jejich práce je důležitá a pro Sbor

nepostradatelná. Podílejí se zejména

na činnostech určených pro veřejnost

nebo na brigádách, údržbě budovy

a jejího okolí a podobných akcích.

Jednou z nejznámějších je pořádání

tradičního hasičského plesu. Ten loň-

ský byl naplánován na 1. 3. Jako tra-

dičně bylo vše perfektně připraveno.

Pořadatelé, tombola i kapela byli na

svém místě. Bohužel příroda byla

mocnější a pro uskutečnění plesu

chybělo to podstatné – elektřina.

Po větrné smršti, která v dopoledních

hodinách zdevastovala republiku se

nebylo čemu divit. Proto bylo na

místě operativně dohodnuto se všemi

zainteresovanými náhradní řešení

a ples byl přesunut na neděli 23. 3.

– předvečer Velikonočního pondělí.

I přes to, že ráno byla pomlázka, byl

ples velmi slušně navštíven.

Další tradiční akcí Sboru dobrovol-

ných hasičů byl sběr starého železa

po městě ve dnech 11. a 12. 4. 2008.

Jelikož se v minulosti stávalo, že nám

místní i přespolní Romové přes noc

šrot rozkradli, byla tato akce naplá-

nována už na páteční odpoledne, kdy

jsme objeli město a posbírali vše,

co bylo u silnic. Hlavní práce ale pro-

běhla až v sobotu. S traktory jezdili

Míra Krupička a Aleš Čižinský.

Železo se vozilo do areálu pana Ma-

reše, kde se vážilo a nakládalo do při-

stavených kontejnerů. Občerstvení na

této akci zajistil ke spokojenosti všech

Pepa Ďubek. Za zdárný průběh akce

patří poděkování kromě všech zain-

teresovaných i firmě Vambekon. s.r.o.

za zapůjčení traktoru a vleků a dále

panu Marešovi, který nám umožnil

použít jeho váhu a poskytl prostor pro

kontejnery. Chtěl bych poděkovat

i vám, že nám touto formou přispíváte

na naši činnost. Také bych chtěl po-

děkovat za to, že převážně necháváte

železo za plotem a předáte nám ho až

ráno a proto už nedochází k jeho roz-

kradení v takové míře.

Pro nás nejdůležitější loňskou akcí

byla příprava a vlastní průběh oslav

135. výročí založení našeho sboru.

Tyto oslavy proběhly 28. 6. 2008.

Termín oslav kolidoval s termínem

krajkářských oslav a i přesto jsme

doufali, že bude o tuto akci z řad ve-

řejnosti zájem. Zájem sice byl, ale ne

takový jaký jsme předpokládali.

Možná jsme trochu podcenili propa-

gaci, ale na druhou stranu takové

akci jako jsou krajkářky nelze rov-

nocenně konkurovat. Pro nás bylo

útěchou to, že toto bylo „malé“ vý-

ročí a na to velké – 140. se připra-

víme lépe. I přes to všechno byly na

tomto výročí velice kvalitní ukázky

záchranářské práce, ukázka pořád-

kové jednotky Policie ČR, techniky

té nejnovější i té historické a mnoho

dalších zajímavostí včetně pestrého

a bohatého občerstvení pro návštěv-

níky a hosty. V neposlední řadě vyšlo

i počasí na jedničku, takže i tuto akci

můžeme hodnotit jako podařenou.

Kdo tam byl, tak určitě nelitoval.

To by bylo asi z hodnocení naší

loňské činnosti vše. Na úplný závěr

bych se chtěl ještě zmínit o jedné

akci, která proběhla už v letošním

roce a tou akcí byl opět náš tradiční

ples. Myslím, že tento poslední ples

byl asi nejvydařenější za poslední

léta. Nejen že byla připravena kva-

litní tombola a kvalitní kapela, ale

hlavně to, že se nám podařilo vypro-

dat všechny vstupenky, nás přesvěd-

čilo o tom, že náš ples je veřejností

oblíben a že Vamberečtí hasiči mají

mezi vámi mnoho příznivců. To je

pro nás pobídka do další činnosti,

a vám patří veliký dík za přízeň, kte-

rou jste nám tímto projevili. 

Tímto bych hodnocení naší čin-

nosti zakončil. Rádi bychom uvítali

mezi námi nové členy a pro všechny

zájemce jsou u nás dveře otevřené,

takže přijďte mezi nás.

Ve Vamberku 15. 3. 2009

Za SDH Vamberk 

Jaroslav Pavelka
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Vzpomínky na Vamberk
František Pavlišta, Kněžice u Městce Králové - 3. část

Také jsem později chodil hrát primhousle při divadle

ve velkém sále na radnici, někdy se spoluhráčem,

a když on měl ještě hry jinde, tak já sám (na radnici se

odbývala divadla bez tanečních zábav). Pro muziku

byl nahoře při stropu kchorek, odkud jsem viděl pěkně

dolů na jeviště. Hráli jsme před zahájením divadla

a v meziaktí.

Jako školák jsem ještě hráti nesměl, ale říkává se:

„Když není žalobníka, není ani soudce“. Do měšťanky

jsem chodil jako ostatní žactvo z Vamberka do Kos-

telce n. Orlicí. Ve Vamberku jsem již do školy necho-

dil. V I. ročníku měšťanské školy bylo zahájeno

vyučování po prázdninách r. 1895. Ředitelem byl jme-

nován G. Jos. Lašek, do té doby řídící učitel v Často-

lovicích. Byl též nadšený hudebník, známý svými,

tiskem vydanými, pěknými skladbami pro klavír.

Školní rok 1895/1896 jsem chodil do školy v Něm-

cích v Červené Vodě na severní Moravě, kde jsem byl

„na handl“ t. j. výměnou za německého chlapce.

Nad Petránkovým stavením ve Vamberku, kde jsme

bydleli, měli stavení Krskovi. Zde měli dvě dcery,

Emilii a Boženku. Tato hrávala též na housle a tak

někdy na pozvání jsem k nim přišel ke společné hře.

Vzpomínám si jak jedno takové dueto bylo jen po

jedné straně papíru. Noty se položily do prostřed stolu,

my se postavili proti sobě a hráli, jeden od začátku ke

konci a druhý od konce k začátku, a dobře jsme se

sešli. Od té doby jsem podobně psané noty neviděl. 

Také někdy jsem hrál spolu s Petrem Štollem, jehož

rodiče měli na náměstí střížní obchod.

Když mi bylo na 12 rok, v r. 1894, jel jsem s ma-

minkou se podívat do Hradce Králové, kde byla pořá-

dána výstava. Byla to moje první jízda vlakem. Tehdy

se ještě oznamoval příjezd a odjezd vlaku zvoněním.

Na každém nádraží, i na zastávkách, byl na peroně

umístěn větší zvonec, kde zřizenec několika údery

srdce na zvon hlásil příjezd vlaku, při druhém zvonění

měl každý již ve vlaku zaujmouti místo a při třetím

zvonění vlak odjížděl. Asi kolem roku 1895-96 bylo

zvonění to zrušeno. Ale sešel jsem se s tím za I. svě-

tové války znovu, když jsem byl v Rusku, kde od pří-

jezdu do odjezdu vlaku se ještě všude na nádražích

třikrát zvonilo. U nás potom přijíždějící vlak dával

znamení parní píšťalou a taktéž i při odjezdu a před

několika léty bylo i to zrušeno a vlaky přijíždí i od-

jíždí bez veškerého hluku.

Další moje cesta vlakem byla v r. 1895 do Němec.

Matka mne vyprovodila do Potštýna, odkud jsem jel

již sám do Králik a odtud pěšky do Červené Vody (kde

mi otec před tím, již v létě, místo vyjednal) as 1 hod

cesty vzdálené.

V místě tom jsou stavení ponejvíce při silnici posta-

veny, tak že je to obec velmi dlouhá a dělí se na tři

části, ober,--(horní), mittel,--(střední) a niederdorf

(a dolní ves).

Z bezpečnostních důvodů jsou tam tři hasičské

kůlny, v každé části jedna. K jihu souvisí obec Bílá

Voda, kde byla velká tkalcovská továrna. Též  v Červ.

Vodě bylo hlavním průmyslem tkalcovství. Bylo zde

vícero faktorů, kteří domácím tkalcům materiál vydá-

vali a zase hotové dílo od nich přijímali. V obci byly

již tehdy čtyři veliké dvoupatrové domy.

Kargerovi, u nichž jsem byl „na handl“ (na výměnu

za jejich syna Karla), bydleli ve střední vsi. Otec tkal-

coval v hořejší vsi u faktora Kaschke. Doma měli ještě

dceru Wilhelmínu a s nimi bydlela ještě jejich teta

Anna. V nájmu bydleli u pí Schwarzerové. Tato byla

již stará paní, říkalo se o ní, že je dosti bohatá a proto

snad nechtěla býti v noci ve světnici sama. Proto spá-

val Karel v jejím bytě a na jeho místo jsem nastoupil

i já. Na noc zavíral jsem vždy prkenné okenice, aby

se tam nemohl nikdo dostat. Jinak byla paní domácí

docela dobrosrdečná žena.

Ei´m östlichsta Zeppl vom Böhmrlande. O dr Pre-
uss´scha Granze hort´m Rande.
Do leit dos Staadtla, ´s thut´s Jedr loba – Ma is ei
Grulich gut uhlgehoba!
Ukázka dialektu němčiny v Králikách (Grulichu)
i také v blízké Červené Vodě

V Červené Vodě bylo nás Čechů na výměnu něko-

lik.  Když se přiblížily Vánoce, zůstali jsme všichni

tam, ani jsme na svátky domů nejeli, ale přece jsme je

chtěli oslavit tím, že si postavíme společně pěkný vá-

noční stromeček. Jednalo se pouze o to, kde ho umís-

tit, ale i v tom jsme se dohodli, že bude u nás, neboť

paní Schwarzová obývala velkou světnici, kde bylo

dosti místa a nám to dovolila. Jinde v rodinách měli

děti a obávali jsme se, že by nám ho otrhaly.

Před svátky jsme si v lese stromeček opatřili, též sto-

jánek k němu vypůjčili a každý z nás koupil trochu

cukroví. Též svíčky a ořechy jsme si společně obsta-

rali a u nás uložili. O Štědrém dnu bylo již ve škole

prázdno, tedy jsme se u nás sešli a začali stromek stro-

jiti. Zavěšovali jsme cukroví, ořechy  i vše, co jsme si

k tomu opatřili, též svíčky jsme na větvičkách připev-

nili, tak že stromeček docela hezky vypadal. Měli

jsme z toho radost a těšili se na večer, až svíčky roz-

žehneme a vánoční koledu při tom si zazpíváme. Stro-

meček jsme ze všech stran obhlíželi, tak se nám líbil,

až tu jeden povídá: To je to hezký, to musím kousek

„vokoštovat“, a kousek cukroví si utrhl. Byl dobrý

a tím strhl i nás ostatní, že jsme si také každý kousek

utrhli  a „koštovali“ také. To cukroví bylo ale přece

jen příliš dobré a tak nezůstalo při tom jednom kousku

u každého. Trhal se další a další a když už jich tam

bylo málo, řekli jsme si, že to už nestojí za to tam ne-

chat a snědli jsme, co bylo k snědku, všechno, takže

stromeček byl holý a zůstaly jen svíčky na větvičkách.

To už ostatní hochy nevábilo a rozešli se domů.

Paní Schwarzová před tím někam odešla a nebyla

našemu řádění přítomna. Když se později vrátila a vi-

děla prázdný stromeček, ptala se mne, kam jsme to

cukroví dali. Řekl jsem ji, co se s ním stalo. Nejdřív se

usmála, ale potom pravila, že škoda, že nebyla doma,

byla by tomu nedovolila, neboť když již byl strome-

ček jednou ozdoben, měl alespoň přes štědrý večer do

druhého dne zůstat. Teď bylo již pozdě, stromeček

orván, což se nenechalo více napravit. Večer se

z hochů již u nás nikdo neukázal.

Také jsem se tam pokusil o jízdu na lyžích. Byla to

tehdy novinka, u nás ve Vamberku jsem je dosud ne-

viděl, ale zde v horách konal v zimě lesní pesonál svou

službu již na lyžích a také přespolní listonoš na nich

svůj rayon objížděl, neboť zde vysoko sněhu v zimě

napadá a tu se dobře lyže osvědčí. První lyže přivezl

do Čech ze Švédska hrabě Harach a nechal dle toho

vzoru ve své pile ve Vítkovicích takové zhotoviti. Náš

Němec také již jezdil na lyžích a měl je doma, tak mi

je půjčili, bych se též naučil. Cvičil jsem se v chůzi

a potom již z menších kopečků se spouštěl.

Jednoho dne, když jsem myslel, že mi to už dosti jde,

šel jsem kapánek výše, na Schwarzer Berg (994 m)

„Černá hora“ a pustil se dolů. Tehdy se jezdilo jen s jed-

nou holí. Sníh byl umrzlý, najednou se mi ale lyže skří-

žily a já upadl a jel ze svahu kus cesty po umrzlém

sněhu, místo po lyžích, po nose. Dobře to dopadlo, ale

na nose známka zůstala a dobře si jí povšimnul p. uči-

tel Mayer, ptal se mne zvesela, kde jsem po nose jezdil.

Od té chvíle jsem lyžování zanechal a nikdy více se

s tím nezabýval, ani později, když lyžařský sport se stal

tak všeobecně oblíbeným. Při našem zaměstnání

v obchodě nebylo ani k tomu času, k takovým zábavám.

17. dubna 2009 v 17 hodin v Městském klubu Sokolovna
- v 16 hodin průvod krajkářek městem

Program slavnostního večera : 
17.00 Zahájení hudebním vystoupením Iva Kramperová a Jakub Jedlinský (housle a akordeon).

Úvodní slovo starosta města Ing. Jiří Mazúch.

Výňatky z historie Krajkářské školy Vamberk Miroslava Šustrová a Jana Langová.

17.30 Pásmo písniček Mateřská škola Tyršova.

Taneční vystoupení Taneční studio Jaroslava Martinová.

18.00 Malá módní přehlídka Módní salon Jana Jirsová.

Velká módní přehlídka z tvorby Krajkářské školy ve Vamberku.

19.00 Hudební, pěvecké a baletní vystoupení Základní umělecká škola pobočka Vamberk.

Taneční vystoupení Taneční studio Jaroslava Martinová

20.00 Divadelní představení Ochotnický spolek Zdobničan Vamberk.  

Ve výstavní síni MK Sokolovna od 17. 4. do 24. 4. 2009 výstava:
„Historie a tradice První české odborné krajkářské školy ve Vamberku“ 

Srdečně zvou Město Vamberk a Krajkářská škola Vamberk

OSLAVY 120 LET PRVNÍ ČESKÉ ODBORNÉ 
KRAJKÁŘSKÉ ŠKOLY VE VAMBERKU
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ZÁKLADNÍ ŠKOLADŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
Dům dětí a mládeže ve Vamberku, tel. 494 541 545

www.ddmvamberk.cz

Dne 29. ledna 2009 se konala pro deváťáky základní školy ve Vamberku
exkurze do Památníku Terezín. Sraz byl poměrně brzy- v 5:55 na náměstí.
Jeli jsme autobusem s příjemným panem řidičem, panem učitelem Černo-
chem a paní učitelkou Krskovou. Ze začátku jsme měli všichni dost energie,
ale přeci na nás dolehla únava a skoro každý se alespoň na chvíli prospal
před prohlídkou. Většinu vždy probudila zastávka u benzinové pumpy, kde
jsme si mohli dojít na toalety nebo si něco koupit. A tak probíhala naše cesta.

Po necelých 4 hodinách autobus zastavil a byli jsme na místě. Cestou jsme
mohli z autobusu vidět rozlehlé pohřebiště. Rozešli jsme se směrem ke staré
terezínské škole, která sloužila jako chlapecký domov a nyní slouží jako mu-
zeum ghetta. Viděli jsme zde model celého Terezína, kresby dětí, dopisy, sochy
židů, různé nádoby, obrázky zajatců, jména židů na zdech a byli jsme v míst-
nosti, kde jsme zhlédli krátký film, ve kterém jsme viděli, jak zde lidé museli
žít. Poté jsme se rozdělili na dvě skupiny a  po celou dobu prohlídek s námi
byla k dispozici průvodkyně, která nás seznamovala s dobou za druhé svě-
tové války, vysvětlovala účely jednotlivých místností, přibližovala nám situ-
ace a problémy židovských vězňů a odpovídala na jakékoliv dotazy. Poté
přišla prohlídka městem, která byla zahájena v parku, kde jsme si prohlédli
základní kámen pevnosti, který byl položen za přítomnosti císaře Josefa II.
10. října 1780. I zde se nám samozřejmě dostalo stručného výkladu. Ces-
tou k bývalému kolejišti, po kterém jezdily transporty do dalších koncent-
račních táborů,  jsme byli udiveni širokými a dlouhými ulicemi, v té době to
bylo schválně, aby byl velký přehled, kdo například uprchl. Od kolejiště
jsme se rozešli dál do ulic a najednou před námi stály údajné kasárny a po-
blíž nich růžový dům s bílým kruhem nade dveřmi, ve kterém trávil svůj čas
Karel Poláček. Viděli jsme místnost, ve které byly trojpatrové postele a stůl,
kde vězňové hráli šachy nebo si četli knihy při svíčkách. Měli jsme pauzu na
oběd a pak jsme se vydali do Malé pevnosti, která vznikla koncem 18. sto-
letí. Za okupace v roce 1940 byla v Malé pevnosti zřízena věznice pražského
gestapa. O rok později bylo zřízeno ghetto pro Židy v Hlavní pevnosti.
Do konce války jí prošlo 32 000 zatčených. Přímo tady zemřelo v důsledku
špatných životních podmínek a týrání 2 600 vězňů. Prošli jsme alejí a dále
vstupní bránou do Malé pevnosti. Zde se nás ujal mladý průvodce, který
nás tu provedl a popsal veškeré dějství v Malé pevnosti. Viděli jsme cely- tzv.
samotky, ve kterých byli zadržováni lidi za různé projevy odporu vůči na-
cistickému režimu; byl zde i pachatel atentátu na Františka Ferdinanda
d’Este, kterého zde věznili v období první světové války. Přesunuli jsme se
na shromaždiště, kde jsme získali informace o systému podzemních chodeb,
které sloužily vojákům k vedení boje. Měli jsme možnost tyto chodby projít
a s panem průvodcem jsme se opět setkali na druhé straně, kde na nás čekal.
Prošli jsme bránou, která pro vězně nebo židy už neznamenala návrat.
O kousek dál byla šibenice, která vypadala děsivě. Dál jsme viděli místnosti,
kde byly trojpatrové postele po celém obvodu místnosti a pouhé dva „zá-
chody“ pro 600 lidí. Ubytování v přeplněných celách, nedostatečná hygiena,
špatná strava a vysilující práce vedly ke zhoršování zdravotního stavu vězňů
a v roce 1945 se objevují první případy skvrnitého tyfu, který se začal rychle
šířit. Umíralo hodně lidí a na pomoc přijeli také lékaři, ale i oni umírali.
Epidemie po dlouhé době zanikla. Pak už jsme se ocitli znovu před vchodem
do Malé pevnosti a jeli jsme autobusem zpátky do Vamberka.

Myslím si, že je nutné stále tyto neblahé události připomínat, abychom
věděli, jak zde lidé žili a abychom si o to více vážili současnosti.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se podíleli na organizování exkurze
i sdružení KRPŠ při ZŠ Vamberk za financování cesty do Terezína.

Zpracovala Kamila Antesová, 9. A.

� KVÍTKOVÁNÍ - upozorňujeme

na vyhlášení výtvarné soutěže z mi-

nulého čísla zpravodaje. Malujte,

kreslete, lepte, vystřihujte, tvarujte,

modelujte. Kytičky, kytky, květinky

a odevzdejte je do domu dětí do 20.

dubna! Na rub vaší práce napište

jméno a třídu a pak hurá na výstavu

a můžete se těšit i na drobné ceny

� Soutěž nejen pro čarodějnice!!
Vyhlašujeme soutěž „O NEJHEZČÍ
ČARODĚJNICKÉ KOŠTĚ“

K čarodějnici patří i její koště a ne

ledajaké! Vyrobte i vy to nejlepší

a nej – úžasnější košťátko – nechte

pracovat fantazii (můžete zdobit,

vylepšovat, vymýšlet, co tu ještě

nebylo).

Vaše výtvory zhodnotíme na před-

čarodějnickém sněmu ve středu 29.

dubna od 17 hodin na zahradě domu

dětí. 

Program: čarodějnické soutěže

hodnocení košťat

čarodějnické disko

možnost opékání 

čarodějných buřtů 

(vlastních)

Soutěžní kategorie: 
A. hodnotí se pouze koště

B. koště + osoba převlečená za ča-

rodějnici

Přihlášky házejte, prosím, do krabičky

u služby ve škole do 24. dubna!!

� POHYBY – tradiční taneční
přehlídka se tento rok vrací opět
do Sokolovny, sobota 16. května
od 14 hodin
Program: 

taneční prezentace v různých žánrech

módní přehlídka

diskotéka

� Poděkování a gratulace
Rybářský kroužek navštěvují i dva

úspěšní básníci Jan Novák (8. třída)

a Dominik Anders (7. třída), kteří si

svým příspěvkem do časopisu

Rybářství přišli i na krásné ceny.

Jejich básničky s rybářskou témati-

kou byly zveřejněny a posuďte sami,

jak se jim dílka podařila. Gratulujeme

a přejeme hodně dalších úspěchů! 

autor: Dominik Anders 
Nahodil jsem udičku, 
měl jsem na ni rybičku.
Byl to velký sumec, 
myslel jsem si, že je se mnou konec!
Zajel mi však do křoví,
tak jsem řekl bobrovi:
„Vyžeň toho sumce, 
ať žabám nesežere pulce!“
Sumec se otočil, až rybky vyplašil.
Dotáh jsem ho ke břehu 
a uviděl tu nádheru!
Řekl jsem: “Pluj si zpátky králi vod 
a buď s námi rok co rok!“      

Jak jsem chytal kapra
autor: Jan Novák 
Včera venku pršelo, 
mě se nikam nechtělo.
Nakonec jsem přeci jel 
a zanedlouho štěstí měl.
Sedl jsem si k vodě 
a v tom došlo k náhodě.
Tahám z vody kapříčka, 
až mě bolí ručička.
Kapříček se tuze brání, 
mě to strach nahání.
Nakonec ho zdolám lehce 
i když se mu z vody nechce.
„Svobodu ti hochu dám, 
ať pohodu z toho mám!“
Zamával mi ploutvičkou, 
odešel jsem s udičkou.

Exkurze do Terezína

V sobotu a neděli 28. a 29. března se v DDM uskutečnil již 17. ročník výstavy
plastikových modelů letecké. lodní, pozemní techniky a diorám. K výstavě se
vrátíme ještě v příštím čísle.
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Několik zpráviček z našich školiček
Naše školička se probouzela do předjaří a dr-

žela se přísloví „březen, za kamna vlezem“, děti

se těšily na jaro, které ne a ne přijít, místo toho

paní Zima vystrčila drápky a ukázala nám, že

ještě zdaleka není jaro a poslala sněhovou po-

krývku. Děti se radovaly, protože se mohly vy-

dovádět na zahradě, jezdily na pekáčích a stavěli

jsme sněhuláky. Také jsme si ve školce udělali

„Sněhulákový den“. Děti přišly celé v bílém a i

paní učitelky společně s dětmi si vyrobily sněhu-

lákové nosy a hrnce z papíru a děti tento den pro-

žívaly s velkým nadšením. A aby toho nebylo

málo, uspořádali jsme také pyžamový den,

všichni jsme byli v pyžamu, legračním, barev-

ném, županu, no zkrátka co kdo měl.  Těmto

dnům předcházel karneval s tombolou, kam jsme

pozvali i rodiče. Musím touto cestou poděkovat

rodičům za drobnosti, které nám přinesli do tom-

boly a poděkovat mamince paní Skokanové, která

nám upekla dorty, do každé třídy jeden jako první

cenu do tomboly. Poděkování také patří panu Ko-

tyzovi, který nám přinesl ještě jeden dort do tom-

boly. Ti nejstarší si vymysleli ještě „mašličkový a

kravatový den“, kluci měli kravatu nebo motýlka,

holčičky mašle. Hráli si na restauraci, číšníky, vy-

právěli si o základech slušného stolování a cho-

vání, jak se prostírá příbor a lžíce a tím si

opakovali pravou a levou stranu.

Také si prožili téma s protidrogovýn progra-

mem, nazvali jej Čadimůra, Alkoholín a Drogena.

Formou povídky jsme si ukázali, co tyto věci do-

káží udělat s naším tělem.. 

V tématu o lidském těle poslouchali fonendo-

skopem jak dýchají, srdíčko a seznamovali se s

vnitřními orgány a jak si je chránit před úrazy.

Rovněž se seznamovali s tím co je zdravé pro

naše tělo a co ne. 

V pohádce „Ovečka s černou skvrnou“ se uči-

telky zaměřily i na prevenci šikany u dětí.

Měli jsme ve školce cirkusové představení, kde

se nám představil kouzelník, který dětem předvá-

děl i žonglování a děti si to mohly samy vyzkou-

šet. Dětem i kouzlil a dokonce se zapojily i uči-

telky. Každému označil i nos červenou barvičkou.

Děti byly i na pohádce v místní sokolovně a po-

hádka rovněž přijela i k nám do školky - „O zlaté

rybce“

Teď se připravujeme na rozloučení se zimou.

V celé školce byly vidět přípravy na velikonoce,

probírali jsme s dětmi první jarní kytičky, domácí

zvířátka a jejich mláďátka. Děti se v Merklovicích

mohly podívat na domácí zvířata ve skutečnosti,

nejen poznávat podle obrázků.

Kolektiv MŠ Sluníčko

Březen – za kamna vlezem? Tedy u

nás, v mateřské škole „VODNÍČEK“

v žádném případě! Naopak, musely

jsme dohánět, co nám chřipková epi-

demie v únoru nedovolila. Tak přede-

vším to byl maškarní karneval. Děti si

přinesly z domova masky, paní uči-

telky připravily program a nakoupily

ovoce na osvěžení a posilnění během

tanečního reje.Pak už se střídal tanec,

plnění různých úkolů, zpívání a sa-

mozřejmě i přehlídka masek. Nutno

říci, že se bylo nač dívat a co obdivo-

vat. Rok od roku jsou masky, které

pro děti připravují rodiče, nápaditější

a složitější. Samozřejmě se nejvíce

objevují postavy z filmů, které mo-

mentálně mezi dětmi „frčí“, ale ne-

chybí ani pohádková klasika.

Karnevalu si do sytosti užili všichni -

zbyly po něm jen fotografie rozesmá-

tých dětských tvářiček. Svou práci z

února si museli dokončit i naši nej-

starší. V Domě dětí na ně čekaly vy-

pálené keramické kytičky, které si

vyrobili a nyní je bylo potřeba nagla-

zovat. Všem se povedly a rodiče i my

ostatní jsme je právem obdivovali. A

co se pak dělo na jednotlivých oddě-

leních?

Děti v oddělení Žabiček se začaly

připravovat na větší pohyb v doprav-

ním provozu. Čekají nás vycházky do

přírody, kdy však musíme jít přes

město, a doma už netrpělivě vyhlížejí

kola a koloběžky svou první jarní

jízdu. Proto si děti vyzkoušely v mo-

delových situacích, jak se správně v

dopravním provozu chovat a na co si

dát pozor. Příchod nového ročního

období je také inspiroval k časové ori-

entaci. Už ví, jak se roční období stří-

dají, jak se jmenují dny v týdnu a jak

jdou správně za sebou. Nejstarší Ža-

bičky si pak vlastoručně vyrobily i

svůj kalendář.

Rybičky vešly do března pěkně zve-

sela a od podlahy.  Nejprve si poví-

daly o tom, co dělat, aby byl člověk

zdravý, co je to správná výživa a jak

důležitý je pohyb. A podle známého

hesla „Ve zdravém těle zdravý duch“

přešly k tématu „My jsme malí muzi-

kanti“. Poznávaly různé hudební ná-

stroje a zpívaly si veselé písničky.

Pohádka a písnička mají k sobě jen

kousek a tak není divu, že k dalšímu

povídání a hraní si vybraly pohádku

„O perníkové chaloupce“. Víc však

prozradit nesmíme, protože je to tak

trochu překvapení.

Děti z oddělení Šnečků nejprve ob-

jevovaly tajemství lidského těla, aby

pak „pluly“ na lodi k podivným ost-

rovům – navštívily ostrov čudilů a al-

koholínů, ostrov mlsalů a lenochů a

nakonec se doplavily k ostrovu

zdraví. Během svého plavání se se-

známily s kapičkou Járou a s ní si pak

povídaly o vodě. Dělaly s vodou

různé pokusy, což je samozřejmě moc

bavilo, a přitom poznávaly, jak je oby-

čejná voda neobyčejná.

Všechna tři oddělení se pak sešla na

dvou pohádkách. V MKS na pohádce

„O chytré princezně“ a ve školce u

pohádky „Zlatá rybka“. Poslední spo-

lečnou březnovou akcí bylo vynášení

zimy. V pátek 20. března jste možná

někteří potkali průvod „vodníčků“ s

krásně vyrobenou „Babkou Zimou“.

Bylo to dílo dětí z kroužku „Výtvar-

níček a i když jim dala práci, asi ji

nikdo nelitoval. S odchodem zimy se

přece naplno otevírají dveře do jara.

Tak si ho všichni užijme – a nezapo-

meňte si vzít do kapsy pár cvrnkacích

kuliček! Kolektiv MŠ Vodníček
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9.3. se uskutečnila přednáška s logopedkou p. Pavlínou Kulhavou, které

tímto děkujeme. Maminek nebylo mnoho což je veliká škoda, protože před-

náška byla skvělá. 12.3. jsme měly den pro nového dráčka a jsme rády, že

bylo narváno, navštívili nás i úplně malí dráčci. Na kurzečku ubrouskové

techniky se mamči také vyřádily. Je fajn, že MC zase frčí a může frčet dál

i díky Radě města Vamberk. Za podporu mnohokrát děkujeme.

� Každé pondělí se koná od 16 hod. - 17 hod. Tvořílek, je určen pro děti,

které rády malují a vyrábějí z různých materiálů. V únoru jsme si třeba

vyrobili malý lampiónek, abychom se nebáli, když usínáme.

� Každý čtvrtek od 16 hod. - 17 hod. běží v MC cvičení pro těhotné pod

vedením porodní asistentky. Maminky si zacvičí při hudbě a také získají

spoustu užitečných rad o těhotenství, porodu a péči o miminko. A tyto

maminky si zaslouží také pozornost. (přikládáme foto) 

� Program v MC: 
Pondělí 9 hod. – 11,30 hod. HERNA, 15 hod. – 16 hod. HERNA

16 hod. – 17 hod. „TVOŘÍLEK“ (malování a vyrábění 
pro děti od 3 – 8 let)
Čtvrtek 9 hod. – 11,30 hod. HERNA
16 h. – 17 h. CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ (podložky s sebou)

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na

vývěsce naproti drogerii Teta.

� Poplatky: HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/ho-

dinu, člen 15 Kč; CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ vedené porodní asistent-

kou 60 Kč/hodinu

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.

� Plánované akce na duden v MC Dráček:
(sídlo: přízemí Městské knihovny) 

- Zdobení perníčků 2.4. Čtvrtek    9:00-11:30                   

- Pohádkové čtení od Jarušky Martinové, každé první pondělí v měsíci 

6.4. Pondělí  10:00-10:30 hod. 

- Po stopách velikonočního zajíce 8.4. Středa  9:30-11:30 hod.   

- Velikonoce –ZAVŘENO 13.4. Pondělí  

- Tvořílek pro dospělé-Malujeme na látku  20.4. Pondělí  17:00-18:30 

K plánovaným akcím: Po stopách velikonočního zajíce je taková sto-

povaná za zajícem, který se někde schoval. Srdečně zveme maminky,ta-

tínky a děti různého věku. Tvořílek pro dospělé je určen pro náctileté i pro

dospělé. Zveme všechny koho to zajímá.

Těšíme se na Vás.                                                                          I.M.

Ze soutěží ZUŠ
I v letošním školním roce jsou MŠMT vypsány soutěže (pro

jednotlivé nástroje jsou vždy jedenkrát za tři roky) základních

uměleckých škol, které jsou i výzvou pro naše žáky a jejich uči-

tele. Po školních kolech následovala okresní kola a ti nejlepší po-

stoupili do kol krajských. 

V minulém čísle Zpravodaje byly zveřejněny první výsledky ze

soutěže v sólovém zpěvu. Nyní doplňujeme výsledky dalších

okresních kol z Týniště nad Orlicí:

Žáci pana učitele Václava Klecandra ve hře na saxofon (dřevěné

dechové nástroje)- Tereza Suchánková 1. místo. Do krajského

kola postupují Štěpán Přibyl a Barbora Čermáková.

Žesťové dechové nástroje - žáci pana učitele Roberta Hrušky ve

hře na trubku : Jiří Láska a Martin Strouhal zvítězili ve své kate-

gorii a pokračují v Jičíně v kraji.

Ani taneční obor není pozadu. Z okresního kola v Opočně nás

bude reprezentovat se skladbou Moje v Jaroměři Veronika Po-

lednová, Pavlína Rykrová a Barbora Pápayová. 

Přejeme pevné nervy a plný dech v dalších kláních!

O umístěních v krajských kolech budeme informovat v dalších

Zpravodajích. První krajské kolo bylo v sólovém zpěvu ve středu

4. 3. 2009 v Základní umělecké škole Habrmanova v Hradci Krá-

lové. Naši školu reprezentovala Kateřina Kováčová (jak jsme psali

v minulém Zpravodaji), která si za doprovodu paní učitelky Hany

Věchtové vyzpívala 1. místo! Škoda, že se z finančních důvodů

nekoná celostátní soutěž i pro nižší kategorie. Kateřině, která je

žákyní paní učitelky  Mgr.Jany Ichové, blahopřejeme!

Šťastná 
Káťa Kováčová
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M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc duben
Beletrie pro dospělé
� FALCONER, Colin: 

Soucit s ďáblem
Historický román, který se odehrává ve

13. století

� HAVRAN, Emanuel: 
Lovy pod Riabí skalou

Myslivecké povídky s ilustračními fo-

tografiemi z přírody.

� NAZER, Mende: 
Slzy ticha

Pokračování skutečného příběhu Byla

jsem otrokyní.

� SIGURDARDÓTTIR, Yrsa: 
Poslední rituál

Detektivní román odehrávající se na

Islandu. Vraždu vyšetřují bývalý kri-

minalista Matthias a právnička Tóra. 

� WALTARI, Mika: Bosá královna
Historický román ze Švédska v 16. sto-

letí. Po Gustavově smrti o trůn soupeří

syn Erik a jeho nevlastní bratr Jan,

který je vévodou a místodržícím ve

Finsku.

Naučná literatura
� DIAMOND, Jed: 

Mrzutý muž? Vím, jak na něj!
Pomozte svému muži nalézt ztracený

optimismus.

� LAZARUS, Arnold A.:
101 strategií jak se nezbláznit 
v šíleném světě

Naučme se pečovat o duševní zdraví,

vypořádat se s depresemi a špatnou ná-

ladou. 

� PLZÁK, Miroslav: 
Othelon, aneb, Manuál 
o žárlivosti

Pochyby a žárlivost mohou silně naru-

šit náš klid a je zapotřebí s tím něco

udělat. Návod nebo alespoň cestu na-

jdete v knize.

� PORTMANNOVÁ, Rosemarie: 
Hry pro posilnění psychické 
odolnosti

Hry, které dovedou čtenáře k většímu

sebevědomí.

� RYS, Lubomír “Čužák”:
Obsluhoval jsem hokejového 
krále

Autorovo vyprávění o sobě a jeho okolí.

Citát na měsíc duben:
„Neměj strach ze stínů. 
Prostě znamenají, že někde na-
blízku svítí světlo.“

"KNIHA MÉHO SRDCE" 
Milí přátelé,

Městská knihovna Vamberk se letos

v prvních jarních měsících účastní ce-

lostátní akce s názvem „Kniha mého

srdce“, kterou pro český národ připra-

vila Národní knihovna Praha ve spolu-

práci s Českou televizí a řadou

osobností ze světa umění. Pojďte s

námi vybrat tu NEJ českou knihu. Hla-

sovací lístky a bližší informace najdete

u knihovnic. Výsledky hlasování budou

slavnostně vyhlášeny v TÝDNU KNI-

HOVEN 2009 v měsíci říjnu.

DŮLEŽITÉ 
UPOZORNĚNÍ

Čtenáře, kteří se zajímají na webo-

vých stránkách knihovny v katalogu

on-line o stav svého čtenářského konta,

prosíme o sdělení DATUMU NARO-

ZENÍ ve tvaru RRMMDD. 

Toto číslo jako požadovaný PIN pro

vstup do vašeho konta vám umožní

kdykoliv ověřit stav vašich plateb a vý-

půjček. Bližší informace podají kni-

hovnice v obou odděleních. Děkujeme

za pochopení.

DÁREK DĚTEM 
Z HANDICAPEM

V loňském roce jste měli možnost

zakoupit si v naší knihovně pro štěstí

„květinový kamínek“. Děkujeme Vám

všem, kteří jste drobnou částkou po-

mohli potřebným.  Výtěžek 1.100, - Kč

bude předán v měsíci dubnu Občan-

skému sdružení rodičů a přátelů dětí s

handicapem – ORION  - v Rychnově

nad Kněžnou. Vaší pomoci si velice vá-

žíme.

Vážení čtenáři,

snad jste již postřehli existenci we-

bové adresy naší knihovny (knihovna-

vamberk.cz), na které získáte podrobné

informace nejen o knihách, ale i o naší

práci. Pokud máte zájem využít i naší

další nabídky, tzv. „ČTENÁŘSKÉHO

KONTA“, sdělte prosím knihovnici

přesné datum svého narození. Pod

tímto kódem si potom v klidu domova

můžete zjistit veškeré údaje týkající se

vašich plateb i vašich výpůjček.

Za Městskou knihovnu Vamberk

Jaroslava Martinová

Už podruhé se v knihovně ve Vam-

berku konala přednáška Kurz první po-

moci. V letošním roce 25. února 2009

zahájila sérii akcí pro veřejnost, které

knihovna každoročně pořádá. 

Mnozí z vás se už určitě stali svědky

nebo dokonce účastníky dopravní nehody,

úrazu na horách, kole apod. a ne každý je

schopen rychle a hlavně správně zareago-

vat a poskytnout účinnou první pomoc.

Právě zmíněná přednáška paní Věry Mül-

lerové, která je zdravotní sestrou u zá-

chranné služby, nám posluchačům buď

připomněla nebo zcela nově ukázala, jak

se v těchto vypjatých situacích chovat.

Vysvětlila nám, jak funguje záhranný

systém, zopakovala důležitá telefonní

čísla, na která je potřeba volat. Zmínila

možné situace, při kterých je potřeba

rychle a správně zasáhnout, ať už je to zlo-

menina, štípnutí hadem, hmyzem a ná-

sledným otékáním tkáně, bezvědomím,

různé úrazy s následnou amputací nebo

jen velkými odřeninami atd. Posluchači se

živě zapojovali svými dotazy a nakonec

si mohli zkusit na modelové “Anně” re-

suscitaci při zástavě srdce. 

A tak, jak jsem říkala v úvodním slovu

před přednáškou, že přísloví “Opako-

vání je matka moudrosti”, nikdy není ke

škodě,  si zásady první pomoci zopako-

vat a znovu si je připomenout, i když

jsme přesvědčeni, že nám toho není po-

třeba. Proto je více než pravděpodobné,

že se k tématu přednášky opět za nějaký

čas vrátíme. 

V dubnu se těším na shledání s vámi 8.

dubna 2009 při  přednášce pana Luďka

Sládka – Kam po Česku, 15.dubna 2009

při  besedě se spisovatelkou Irenou Fuch-

sovou a 13. května se pracovnice městské

knihovny opět zapojí do celostátní akce

“Květinový den” - Den proti rakovině.

Tato nemoc podle statistik ohrožuje kaž-

dého třetího občana, proto je potřeba za-

pojit se a pomoci alespoň malým

příspěvkem za květinu, kterou budeme

prodávat. Vybrané peníze, které jsou ur-

čené pro nemocné, na výzkum, na nádo-

rovou prevenci a další  aktivity, mohou

pomoci i vám. Neodmítejte pomoc a při-

spějte. Děkujeme předem za všechny, kteří

pomoc potřebují.   Marcela Poláčková

Kurz první pomoci

Regionální literatura
I přes negativní postoje k existenci kni-

hovny ze strany tzv. “opozičních stran”,

budeme i nadále informovat čtenáře o no-

vých knihách i různorodých akcích, které

knihovna pořádá pro širokou veřejnost.

Stále jsou tady občané, kteří našich slu-

žeb využívají, jsou s nimi spokojeni a my

se budeme i nadále snažit, aby knihovna

byla součástí kulturního života ve městě. 

K tradiční nabídce nových knih při-

dáme tentokrát ještě  informace o litera-

tuře  regionální, která je stále více žádaná.

Postupně zpracováváme knihy, které již

řadu let byly ve fondu, jen jsme tyto

svazky správně označili, zpracovali a

umístili do samostatného regálu, kde je

pouze literatura z regionu. 

Tak například z Vamberka a okolí nelze

opomenout knihu Josefa F. Krále – Pa-

měti města Vamberka nad Zdobnicí

z roku 1927, Průvodce zátiším potštýn-

ským a okolím z roku 1911. Mezi vzácné

regionální publikace patří také kniha,

jejímž autorem je František Hrobař –

Staré a památné stromy na Rychnovsku

n. Kněžnou z roku 1940. Z novějších vy-

dání regionální literatury bych upozornila

na knihu Ludvíka Poslušného – Stručné

dějiny města Vamberka od nejstarších

dob do června 1992, která vyšla jako pří-

loha Vamberského zpravodaje. 

Mezi nejnovější přírůstky regionální li-

teratury patří publikace Aloise Mimry –

Grunty a chalupy Merklovic, která byla

vydaná v roce 2007, tak je tomu i u knihy

Milana Sedláčka Vamberk a okolí na sta-

rých pohlednicích, kterou máme ještě pro

zájemce na prodej. Bez povšimnutí by

neměla zůstat ani výpravná kniha Petra

Ulricha Slavné vily Královéhradeckého

kraje, Václava Uhlíře Varhany králové-

hradecké diecéze a kniha plná krásných

fotografií Ludvíka Uhlíře – Tam, kde ply-

nou Orlice. 

Prozatím celkový počet těchto publi-

kací je 214 svazků, a to ještě mnoho dal-

ších čeká na zpracování nebo opravu.

Bohaty a vzácný  fond regionální lite-

ratury je tedy v knihovně připravený pro

zájemce o historii, současnost i pověsti,

které se váží k městu a okolí, i pro ty, kteří

mají zájem o tuto oblast. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VAMBERK
oddělení pro děti a mládež

vyhlašuje
LITERÁRNĚ

-VÝTVARNOU 
SOUTĚŽ

VAMBERK OČIMA DĚTÍ
Malujte, pište, představujte si...

Těšíme se na vaše výtvory.
Uzávěrka: 15. červen 2008

Nejoriginálnější práce budou 
v létě vystaveny v Informačním

centru Vamberk.

Úspěšní tvůrci se mohou 
těšit na nečekané ocenění
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Výročí osobností
� 15. 4. 1939 zemřel MUDr. František Němec, zdejší lékař praktický, ne-

mocniční a železniční v prvních třech desetiletích  20. století. Pocházel

z Merklovic a stal se prvním vysokoškolsky vzdělaným občanem své

obce. Od roku 1894 hrál ochotnicky divadlo a později též režíroval,

r. 1929-1936 byl předsedou Měšťanské besedy. Bydlel na rohu Pekelské

a Hlavsovy ulice ve vile, která se dnes opět vyloupla do původní krásy.

70. výročí úmrtí (* 21. 6. 1872 v Merklovicích)

� 22. 4. 1899 zemřel v Černovicích na Ukrajině František Kalousek, uči-

tel hudby a hudební skladatel. Vystudoval varhanickou školu v Praze.

Dva roky byl varhaníkem v Jasné Góře a po návratu do Čech vyučoval

hře na klavír (např. Elišku Krásnohorskou). Od roku 1855 žil v cizině, ale

vždy se hlásil k rodné zemi. Byl bratrem historika Josefa Kalouska.

110. výročí úmrtí (* 24. 10. 1831 ve Vamberku)

� 14. 4. 1869 (140. výročí) se ve Vamberku narodila Ludmila Urbanová,

učitelka hudby a klavírní sólistka. Zemřela 3. 2. 1958 v Praze

Pobyty ČČK Rychnov nad Kněžnou 
pro rok 2009

� Pro dárce krve, pro seniory a nebo i pro maminky s malými předškoláky
26.5. - 4.6. 2009 5 900,- CHORVATSKO  IGRANE
2.6. - 11.6. 2009  6 900,-
15.9. - 24.9. 2009 6 600,-
Cena zahrnuje dopravu lux busem / i z Hradce Králové/ ubytování v penzionu Drago

velmi blízko k moři a oblázkové pláži, stravování na penzionu formou polopenze.

� Pro děti o letních prázdninách pobyt u moře 
3.7. - 12.7. 2009 CHORVATSKO  GRADAC  
10.7. - 19.7. 2009 
cena: děti do 17ti let Kč 5.900,-, dospělí-doprovod Kč 7.900,- 

ubytování v apartmánech s kuchyňkou a vlastním soc. zařízením, stravování

formou plné penze vč. pitného režimu, doprava autobusem z Rychnova

n.Kn., klima vhodné pro alergiky a astmatiky – zajištěn zdravotní a peda-

gogický dohled po celou dobu pobytu. 

� Letní tábor pro děti 
12.7. - 25.7. 2009  HORSKÁ CHATA DOMOV DEŠTNÉ 

V ORL. HORÁCH    
cena: Kč  3 900,- (sleva - potvrzení odborného lékaře, sourozenec), možnost i tý-

denního pobytu pro začínající táborníčky, zaměření tentokrát na přírodu v chráněné

krajinné oblasti, součástí bude i návštěva Biofarmy a děti ochutnají i biopotraviny

� Prázdninový pobyt pro děti u moře v Itálii
7.8. - 16.8. 2009 CAORLE
cena: děti do 12ti let 6.900,- Kč, dospělí-doprovod 8.640,- Kč 

pobyt vhodný pro alergiky, za doprovodu lékaře a pedagogického dohledu,

ubytování v hotelu, stravování zajištěno přímo na hotelu včetně pitného re-

žimu, široká škála možností sportovního vyžití, od moře 150 m, odjezd au-

tobusem přímo z Rychnova n. Kn. / i Hradce Králové /

� Pro děti v druhé polovině prázdnin
16.8. - 25.8. 2009 POTŠTEJN
cena:  3.600,-Kč (sleva – potvrzení odborného lékaře, sourozenec) areál

Železničář, ubytování v chatkách, stravování plná penze včetně svačinek

a pitného režimu, součástí areálu je i vyhřívaný bazén.

Co s dětmi v po dovolených? my si s nimi budeme hrát !

� Pro seniory a nejenom pro ně     
20.10. - 25.10. 2009 HÉVÍZ Maďarsko
3.11. - 8.11. 2009     
Cena Kč 5 990,-  a zahrnuje ubytování v oblíbeném hotelu Panorama ve 2

lůžkových pokojích 150 m od termálního jezera, polopenzi formou boha-

tých maďarských stolů, 5x vstup do léčebného jezera nebo hotelového wel-

nes, dopravu lux busem, výlety dle programu.

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ
ÚŘAD OBLASTNÍHO SPOLKU ČČK 
RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
516 01 RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, PANSKÁ 79  
TEL:: 494 534 896  FAX.: 494 534 896   
Mobil: 603 496 644, 739 070 515
E – mail: cck.rychnov@seznam.cz,  

rychnovnk@cervenykriz.eu

Přehled plánovaných akcí
Občanského sdružení 

PES SENIOR v Lukavici
pro rok 2009

� 2. 5. 2009 Brigáda

� 3. 5. 2009 „DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“ - od 10,00 do 16,00 hod

- prohlídka psího domova + stájí

- přehlídka různých domácích zvířat  „ od křečka po koně“

- svezení na koních

- tombola

� 6. 6. 2009 VÝSTAVA VOŘÍŠKŮ + DEN DĚTÍ – v Rychnově nad

Kněžnou

( přesný termín začátku akce bude upřesněn)

- posuzování přihlášených pejsků dle kategorií

- soutěže pro děti

- nabídka psů z útulku

- jízda na koni

- tombola

- občerstvení

� 29. 8. 2009 „DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“ + PŘEHLÍDKA KONÍ 

od 13,00-17,00 hod

- ukázka psích plemen a plemen koní

- soutěž o nejhezčího psa a koně

- posezení ( k ukončení prázdnin) + občerstvení

� 3. 10. 2009 Brigáda

� 4. 10. 2009 „DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“ + OSLAVA SVÁTKU

ZVÍŘAT od 10,00 do 16,00 hod

„Pokud nemůžete dát některému z chlupáčů nový domov,

přijďte potěšit pejsky malým dárkem, nebo vycházkou po okolí.“

� 18.-23. 12. 2009 „VÁNOCE V PSÍM DOMOVĚ“

v tyto dny vždy od 10,00 do 16,00 hod

TĚŠÍME SE NA VAŠI  NÁVŠTĚVU !!!

�Kdy: 4. 5. 2009 �Kde: v Městské knihovně 
� V kolik: 8.00 – 11.30  12.00 – 16.00

Unikátní VEDUTA ve Vamberku
Při shánění a zajišťování informací o městě Vamberk jsem se dozvěděla o možnosti
získání unikátního dokumentu. Této možnosti jsem se chopila a ráda bych Vás s ním
nyní seznámila. Tentokrát se jedná o historií města Vamberk, která je neoodělitelnou
součástí města. Konkrétně vyobrazením Vamberka od Jana Antonína Venuty. Autora
akvarelových vedut (topograficky přesných zobrazení), které mají vysokou doku-
mentární hodnotu a zachycují stav města na přelomu 18. a 19. století. Sbírka 399
vedut byla darována císaři Františku I. při jeho návštěvě Hradce Králové v roce
1824 a byla uložena v archívu vídeňské národní knihovny. Jedná se o cennou po-
hlednici, kterou se nyní Vamberk může pyšnit. Další možnost zajímavým způsobem
upozornit na město Vamberk. Veduta bude ke zhlédnutí v Informačním centru. 

Otevření Informačního centra    
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telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

PROGRAM duben - květen 2009

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
VZPOMÍNKA

Kdo žije v srdcích těch,
které opustil, ten neodešel.
� Dne 13. 4. 2009 uplyne rok od úmrtí naší drahé

maminky, dcery, sestry, přítelkyně a babičky VĚRY
HONZÍKOVÉ. Kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte si

s námi.

Rodina

� 16. dubna ve 14.00 hodin
SETKÁNÍ SDRUŽENÍ ZDRA-

VOTNĚ POSTIŽENÝCH

� 17. dubna v 17.00 hodin 
OSLAVY KRAJKÁŘSKÉ ŠKOLY

VAMBERK  

� 24. dubna ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.   

Vstupné 60 Kč.

� 1. května v 15.00 hodin
PRVOMÁJOVÉ POSEZENÍ S DE-

CHOVKOU

� 3. května v 19.30 hodin
DOHAZOVAČ

AGENTURA PROSPER

Úspěšná hra amerického autora

Lawrence Romana se odehrává v lu-

xusním bytě, kde žije Stephanie

Millsová se svou matkou Grace.

Emancipovaná, velmi bohatá Step-

hanie odejde od firmy, kde praco-

vala, protože si v poslední chvíli

uvědomila, že jí pro samou práci ne-

zbyl čas na soukromý život.

Vstupné 160 Kč.

� 6. května v 19.30 hodin
KRÁLOVNY NOCI – TRAVESTI

SHOW

Nový program skupiny Královny

noci, která třikrát po sobě získala

titul „Nejlepší Travesti skupiny v

ČR“. Vstupné 160 Kč.

� 11. – 13. května 
BURZA ODĚVŮ A DOPLŇKŮ

DO TANEČNÍCH

� 13. května v 19.30 hodin
BAROCCO SEMPRE GIOVANE

Umělecký vedoucí – Josef Krečmer

Komorní soubor, který je založen ze

špičkových  mladých profesionál-

ních hudebníků. Specializuje se na

interpretaci skladeb vrcholného ba-

roka, ale nevyhýbá se ani slohovým

obdobím. Vstupné 80 Kč.

Z hlubokým bolem v srdci oznamujeme, že z našeho rodinného kruhu ode-

šel navždy náš drahý syn, vnuk, bratr, švagr a strýc pan JAKUB JOSÍFEK.
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Prodám byt 2+1 ve Vamberku, 
54 m2, v přízemí, lodžie, v mezipatře sklep, plastová okna, na jaře
2009 proběhne rekonstrukce domu. Volný květen 2009. 
Cena 1 250 000,- Kč                        tel.: 777 620 211

VODOINSTALACE 
Šípek Jan 

provádí montáže vody, 
topení, odpadu

tel.: 603 562 127 
e-mail: vodoinstalace.sipek@seznam.cz

VETERINÁRNÍ ORDINACE 
VAMBERK

Janáčkova 475, Tel.: 494 661 211,  728 618 619,  739 726 597

VÁM I VAŠIM ČTYŘNOHÝM KAMARÁDŮM 
PŘEJEME VESELÉ VELIKONOCE

NAVŠTIVTE NAŠI ORDINACI VE VAMBERKU

ORDINAČNÍ HODINY :
Po     8.00 - 10.00           15.00 - 18 00
Út                                    15.00 - 18.00
St      8.00 - 10.00           15.00 - 18.00
Čt                                    15.00 - 18.00
Pá     8.00 - 10.00           15.00 - 18.00
So    8.00 - 10.00
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III. aerobic 
maraton 
v Solnici 

V neděli 1. března se ve společen-

ském domě v Solnici od 9:00 hodin

uskutečnil již třetí ročník aerobic

maratonu. Této úspěšné akce se zú-

častnilo i několik cvičenek z našich

řad. V pěti různých hodinách si děv-

čata mohla zacvičit dance aerobic,

step aerobic, body styling a v nepo-

slední řadě nové, moderní, cvičení

BOSU. Nedělní den se opravdu vy-

dařil a my se již nyní můžeme těšit

na další setkání.                      Pavla

OBLASTNÍ PŘEBOR 1. TŘÍDY

KPST Hradec Králové A –  Baník
Vamberk A 6:10
Body: Vrkoslav 4,0/4,5 ; Novotný J.

3,5/4,5 ; Macháček 1,0/3,5 ; Valášek

Milan 1,5/3,5

Vamberk svou povinnost splnil a vy-

hrál. S předposledním týmem sou-

těže se ale natrápil více než chtěl. 

Sokol Hradec Králové C –  Baník
Vamberk A 10:4
Body: Novotný J. 2,0/3,5 ; Vrkoslav

1,0/3,5; Macháček 1,0/3,5; Valášek

Milan 0,0/3,5

Se Sokolem je to vždy tuhý boj o

každý míček. I tentokrát to bylo od

začátku do konce docela vyrovnané

utkání. Pro hosty je ale 10:4 trochu

krutý výsledek, protože prohráli 4 z

5 pětisetových zápasů. Herna Sokola

Hradec je snad zakletá – za posled-

ních pár let v ní Vamberk nedokázal

Sokol porazit. 

Baník Vamberk A – Slavia Hradec
Králové B   10:6
Body: Novotný J. 3,5/4,5 ; Valášek

Milan 2,5/4,5 ; Macháček 1,5/3,5 ;

Vrkoslav 1,5/3,5

Slavia HK, bojující o záchranu, při-

jela do Vamberka v neúplné sestavě

a po zásluze prohrála. O vítězství

domácích rozhodla větší vyrovna-

nost hráčů. M. Vrkoslav více zápa-

sil s nemocí než se soupeřem.

Baník Vamberk A – Nové Město
nad Metují   10:2
Body: Valášek Milan 3,5/3,5 ; Vr-

koslav 3,0/3,5 ; Macháček 2,0/2,5 ;

Novotný J. 1,5/1,5 ; 

Kosek 0,0/1,0 

Úplně odevzdaný soupeř nekladl do-

mácím žádný odpor.

STOLNÍ TENIS

ZAKLETÝ SOKOL

Koupím poštovní známky, po-
hledy, obálky, bankovky, tuzexové
bony, celé sbírky - větší množství
- pozůstalost po sběrateli. Platím
v hotovosti nejvyšší možné ceny.
Info na tel. 724 229 292

Mladý doktor 
koupí byt 

v okolí Vamberka. 
Tel.: 602 672 770



V pondělí 9. března 2009 od 17.00

hodin se ve vinárně Na Pětce konala

Valná hromada TJ Baník Vamberk.

Jednání zahájil předseda výkonného

výboru, pan Pavlišta. Po přivítání de-

legátů a hostů, pana starosty města

Vamberk Ing. Mazúcha, předsedy

sportovní komise města pana Ry-

kaly, kronikáře města pana Matějky

a pana Břízy jako předsedy revizní

komise TJ. Vedoucí sportovních za-

řízení města pan Klár se dostavil

během jednání Valné hromady.

Pan Pavlišta poté navrhl přítom-

ným členům, aby řízení VH bylo

svěřeno panu Chocholoušovi. Toto

bylo odsouhlaseno a pan Chocho-

louš se ujal slova. Nejprve navrhl

Valné hromadě složení pracovního

předsednictva a to jmenovitě paní

Jedlinská, páni Chocholouš, Pavlišta,

Podolka a Vídeňský, což bylo VH

odsouhlaseno, jakož i následný

návrh změn v programu jednání vý-

konného výboru v přesunu někte-

rých programů VH. Jednací řád VH

byl zaslán jednotlivým oddílům po-

mocí e-mailu týden před konáním

VH, znění bylo na VH schváleno

bez výhrad. 

Za členy mandátové komise byli

navrženi a schváleni p. Vídeňský

jako předseda a páni Vodák a Sou-

ček jako členové. Za členy volební ko-

mise byli navrženi a schváleni

pan Vrkoslav jako předseda a páni

Olšavský a Kučera jako členové.

Pan Vídeňský přednesl zprávu man-

dátové komise. Protože bylo přítomno

21 delegátů s hlasem rozhodujícím

z celkového počtu 24 pozvaných,

tj. 87,5% delegátů, byla Valná hroma-

da prohlášena za usnášení schopnou.

Dalším krokem byla prezentace

nového oddílu – sálové kopané.

Oddíl vznikl již v minulém roce,

o čemž informoval představitel od-

dílu. Nicméně pravidla říkají, že

nový oddíl může být přijat až řádnou

Valnou hromadou, což se také stalo.

Do rodiny sportů pod TJ Baník Vam-

berk byl tedy přijat oddíl sálové ko-

pané.

Dále následovala zpráva o činnosti

VV, přednesená panem Pavlištou,

potom byly prezentovány zprávy jed-

notlivých oddílů. Za tenisový oddíl

promluvil pan Chocholouš, který si

ve zprávě postěžoval na to, že nová

fasáda u klubovny byla poškozena

v předchozím týdnu sprejery. Opět

projev vandalismu.  Ze zprávy oddílu

stolního tenisu vyplynulo, že zranění

klíčového hráče negativně ovlivnilo

postavení oddílu ve výsledkových lis-

tinách. Následovaly zprávy oddílů

fotbalu, florbalu, volejbalu, malé ko-

pané a ASPV. Bohužel pro nemoc ne-

byla dodána zpráva tanečního

kroužku. Pan Pavlišta také upozornil

delegáty na to, že tato VH je volební

a zvolení funkcionáři mají čtyřletý

mandát. Zprávu o ekonomické situaci

a přibližný rozpočet přednesla paní

Jedlinská. Nakonec byla přečtena

panem Břízou zpráva revizní komise,

které shledala vedení do- kladové

evidence zcela v pořádku. 

Do diskuse se přihlásila paní Jed-

linská a upozornila na povinnost

odevzdat oddílové příspěvky do 30.

6. 2009 a na duplicitní údaje v hlá-

šeních o stavu členské základny. Její

celý příspěvek, bude zaslán oddílům

spolu se zápisem a usnesením z VH

TJ. Pan Rykala poděkoval za po-

zvání a sdělil, že pro tento rok je do-

tace na činnost v přibližně stejné

částce jako vloni – 275 000,--Kč.

Vyzval oddíly k prezentaci své čin-

nosti. Pan Olšavský vznesl dotaz na

pana Rykalu ohledně dodělávek na

hřišti. Mělo by být doděláno sociální

zázemí. Pan starosta města Vamberk

pan ing. Mazúch poděkoval všem za

jejich dobrovolnou práci. Pan Klár

seznámil delegáty s plánem prací na

sportovištích města v roce 2009. Pan

Pavlišta vznesl dotaz na návštěvní

řády jednotlivých sportovišť s odka-

zem na změnu Zákona o sportu. Pan

Vodák navrhuje panu Klárovi uve-

řejnit tento návštěvní řád ve Vambe-

reckém Zpravodaji. Pan Klár odpo-

věděl, že udělat řády není problém,

ale je téměř nemožné zajistit jejich

dodržování. Poté pan Chocholouš

diskusi ukončil.

K přednesenému Statutu revizní

komise nebyly žádné připomínky,

proto byl schválen jednomyslně.

Pan Vrkoslav přednesl zprávu vo-

lební komise o provedení voleb do

VV a RK TJ. Za členy VV na čtyř-

leté období byli zvolení: pan Pav-

lišta, paní Jedlinská, pan Vodák, pan

Podolka, pan Chocholouš, pan Frűh-

bauer, pan Stárek. Prvním náhradní-

kem byl zvolen pan Souček. Do

revizní a kontrolní komise TJ byli

zvolení: pan Bříza, pan Vídeňský,

pan Kotyza. Zprávu návrhové ko-

mise a návrh na usnesení přednesl

pan Podolka. Tento návrh byl jedno-

myslně přijat a činnost TJ Baník

Vamberk se jím bude řídit do dalšího

volebního období. Závěrem VH pan

Pavlišta poděkoval za výkonný

výbor delegátům za pozornost, všem

oddílům za celoroční činnost a jed-

nání Valné hromady TJ Baník Vam-

berk ukončil.

Václav Matějka
kronikář Vamberka

22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef

Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,

uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-

jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk

UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-

izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Rozpis utkání fotbal jaro 2009
12.04. 13:30 NE Vamberk Rychnov n. K. B st.žáci
12.04. 14:45 NE Babí Vamberk dorost
12.04. 15:15 NE Vamberk Rychnov n. K. B ml.žáci
12.04. 17:00 NE Babí Vamberk muži "A"
12.04. 17:00 NE Vamberk B Dobré B muži "B"
18.04. 17:00 SO Čermná Vamberk B muži "B"
18.04. 17:00 SO Vamberk Hronov muži "A"
19.04. 12:00 NE Týniště n. O. Vamberk st.žáci
19.04. 13:45 NE Týniště n. O. Vamberk ml.žáci
19.04. 14:45 NE Vamberk Meziměstí dorost
25.04. 14:45 SO Machov Vamberk dorost
25.04. 17:00 SO Ohnišov Vamberk muži "A"
26.04. 13:30 NE Vamberk Albrechtice n. O. st.žáci
26.04. 15:15 NE Vamberk Albrechtice n. O. ml.žáci
26.04. 17:00 NE Vamberk B Kostelecká Lhota B muži "B"
02.05. 17:00 SO Vamberk Černíkovice muži "A"
03.05. 09:30 NE Častolovice Vamberk st.žáci
03.05. 11:15 NE Častolovice Vamberk ml.žáci
03.05. 17:00 NE Častolovice B Vamberk B muži "B"
03.05. 14:45 NE Vamberk Černilov dorost
09.05. 17:00 SO Předměřice Vamberk muži "A"
10.05. 13:30 NE Vamberk Třebechovice p. O. st.žáci
10.05. 15:15 NE Vamberk Třebechovice p. O. ml.žáci
10.05. 15:45 NE Dobruška Vamberk dorost
10.05. 17:00 NE Vamberk B Solnice B muži "B"
16.05. 17:00 SO Křovice Vamberk B muži "B"
16.05. 14:45 SO Albrechtice n. O. Vamberk dorost
17.05. 09:30 NE České Meziříčí Vamberk st.žáci
17.05. 11:15 NE České Meziříčí Vamberk ml.žáci
17.05. 17:00 NE Albrechtice n. O. Vamberk muži "A"

VALNÁ HROMADA TJ BANÍK VAMBERK



Foto 1 – Socha sv. Jana Nepomuckého, 1735, Jan Ignác Mielnický, ranné baroko
Foto 2 – Sousoší sv. Anny, 1777, František Antonín Mielnický (mladší), rokoko
Foto 3 – Plastika Ukřižování, 1808, dílo ze sochařské dílny Mielnických, klasicismus 
Foto 4 – Sousoší Ukřižování, 1780, František Antonín Mielnický (starší), pozdní baroko
Foto 5 – Boží muka – pilíř s reliéfním mariánským obrazem, 1821, Josef Melnický 

Ukázka práce sochařského rodu Mielnických 
na území obcí Vamberka a Pekla
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